
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

Prezidentas Roosevelt pa
reikalavo, kad Federal 
Trade Commission ištyrinė
tų pragyvenimo brangimo 
priežastis. Administracija 
ketina-imtis priemonių tokį 
reiškinį sustabdyti. •G A R S A S LIET. R. K. SUS-MO 

IR DARBININKŲ 
REIKALAI

KUOPOS RENKA
ORGANIZATORIUS

šv. Tėvas Popiežius Pijus 
XI-sis užgyrė Detroit’o ar
kivyskupo Mooney nusista
tymų neleisti kun. Cough li
nui sakyti per radio aštrių 
kalbų kritikuojančių Prezi
dentą Rooševeltą ir jo ad
ministraciją.
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U. S. Kongrese eina smar
kūs ginčai pardavimo taksų 
reikalu. Korporacijų gynė
jai išrodinėja, kad pakėli
mui biznio reikia tuos tak
sus panaikinti. Dėl tų taksų 
nukentėsianti tik varguome
nė, nes korporacijos, geloė- 
damos savo pelnus, kelsią 
produktų kainas.

JAPONAI STUMIA LAUK 
IR SVETIMŠALIUS

NAUJA KINIEČIŲ APSIGYNIMO LINIJA 
NEATLAIKO PRIEŠŲ

GENERALINIO LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS PLANAS

Sovietų Rusija davusi su
prasti Ispanijos lojaliatams,' 
kad ji nutrauksianti jiems 
savo paramą. Karo eksper
tai iš to daro išvadą, kad 
Sovietų Rusija dabar visa 
savo dėmesį nukreipia rėmi
mui Kinijos, o, gal būt, pasi
ruošimui aktualiam karui su 
japonais. Paskiausi prane
šimai paduoda, kad Sovietų 
Rusija vėl pristačius kinie
čiams 50 moderniškųjų or- 
laiviip

SHANGHAI.—Lapkričio 18-tą 
japonų kariuomenė padarė dide
lę pažangą pirmyn triuškindama 
naują kiniečių apsigynimo lini
ją. vadinamą "Hindenburgo Li
nija.’’

Kinieč t vyriausybė savo įstai
gas iž dabartinės sostinės Nan- 
kingu pradėjo kelti j saugesnes 
šalies vietas. Gyventojai irgi 
kraustosi kitur. Kinų vadai svars" 
to klausimą, ar sostinę ginti ir 
ją išstatyt destrukcijai, ar gra
žiuoju užleisti priešui.

Lapkričio 19-tą generalisimus

Šiomis dienomis daugelis 
Amerikos lietuvių kolonijų 
atlaikė masinius mitingus ir 
priėmė protesto rezoliucijas 
prieš lenkus dėl persekioji
mo okupuoto krašto lietuvių.

Lietuvos Katalikų Veiki
mo Centro metinė konferen
cija įvyks gruodžio 5-tą. į 
konferenciją suvažiuoja ka
talikų vadai ir pasitaria ak
tualiausiais reikalais.

Spalių 15-tą lenkai iškil
mingai minėjo Tado Kas- 
čiuškos 120 metų mirties su
kaktuves. Kasčiuška yra lie
tuvių kilmės, prie kurios jis 
pats prisipažindavo, vienok 
darbavosi ir Lenkijos ir Lie
tuvos išlaisvinimui iš po 
Maskolijo^ jungo.

pavartota jėga reikalavimų įvyk
dymui. Japonai reikalauja pil
nos teismų, muitinių, pašto ir te
legrafo kontrolės. Pereitą sek
madienį japonai užmė visus mui
tinių laivus esančius Shanghai 
uoste, pašalino kiniečius tarnau-1 
tojus ir svetimšalius inžinierius 
ir iškėlė savo japoniškas vėlia-1 
vas.

Tuo pačiu laiku japonų kariuo- į 
menė vietomis gerokai pasivarė 
Nankingo link. Japonų prane
šimu, paskutinėmis 12 dienų ki-! 
niečiai turėję didelius nuostolius. į 

Chiang Kai-Shek rezignavo iš Vien užmuštų skaičius siekia 
Kinijos prezidento vietos, kurią 50,000 kareivių.
užleido buvusiam vyriausybės pil- Japonai užima vis didesnius 
domos tarybos vice prezidentui Kinijos plotus ir visai nepaiso 
ir finansų ministeriui H. H.j kitų valstybių. Brusely jau tre- 
Kung. Gen. Chiang Kai-Shek čia savaitė eina didelių valsty- 
perima kariuomenės vadovystę bių konferencija. Ten daug kal- 
gynimui šalies nepriklausomybės, bama, diskusuojama, bet rimtės-' 

Lapkričio 22-rą Japonijos vy- nes akcijos nesimato. Nei viena 
riausybšs atstovai pareikalavo šalis nenori rizikuoti ir rįžtis 
pilnos okupuoto Shanghajaus kariruti su japonais. Išrodo, iki 
kontrolės. Tarptautinių zonų ir jos išsiginčys, tai japonai apsi- 
prancūzų koncesijų oficialams dirbs su kiniečiais, kaip Italija 
duota suprasti, kad reikale busi apsidirbo su Etijopija.

KIETOS ANGLIES OPERATORIAI IR
U. M. W. OFICIALAI SUTARĖ 

PAILGINT KONTRAKTĄ

Pildomasis Komitetas savo pusmeti
niam susirinkime, įvykusiam rugsėjo 21- 
23 dienomis, Į937 m., nutarė pravesti 
generalinį naujų narių vajų, išrinko va
jaus komisiją, kuriai pavedė paruošti 
pilnesnį vajaus planą.

Vajaus komisija lapkričio 18-tos su
sirinkime paruošė vajaus planą, kurį 
skelbia visų organizatorių, kuopų, aps
kričių ir visų narių žiniai.

1. Vajus prasidėjo šių metų lapkri
čio 1-mą, baigsis balandžio 30-tą, 1938 
m. Pratęsimo nebus.

2. Sekmingesniam naujų narių pri
rašinėjimui kuopos raginamos išsirinkt 
organizatorių arba organizatorius, ku
riems talkininkauja kuopos valdyba ir 
visi nariai.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivie
nymą (apdraudos ir pašalpos skyrius) 
įstojimo mokesčio nemoka. Visos kitos 
mokestys pasilieka, kaip yra nustatytos 
statutais.

4. Vajaus metu apskritys, kuopos ir 
jų organizatoriai, kooperuojant su Cen
tru stengias atgaivinti kaimynystėje su
nykusias kuopas.

5. 'Vajaus metu, kur tik galima, prie 
kuopų, organizuojami jaunamečių sky
riai. Esamų skyrių didinimui ir naujų 
sudarymui imtis skautų organizavimo.

6. Vajaus metu, kur dar nėra, orga
nizuojamos naujos kuopos, kurių nariai 
nemoka įstojimo mokesties. Naujai su
organizuotų kuopų nariai priskaitomi 
prie Vajaus kontesto.

7. Vajaus konteste už prirašytą narį 
, ant $2,000.00 apdraudos organizatorius 
gaus 13 punktų (balsų); ant $1,000.00 
apdraudos—12 punktų; ant $750.00— 
11 punktų; $500.00, $250.00 ir $150.00 
apdraudos—po 10 punktų. Prirašę į 
Jaunamečių Klasę A gaus po 5 punk
tus už narį; prirašę į Jaunamečių Klasę 
B ant $500.00 gaus 10 punktų, ant 
$750.00 — 11 punktų, ant $1000 — 12 
punktų.

DOVANOS
8. Vajaus organizatoriai be papras

to nuošimčio gaus specialų atlyginimą.
9. Organizatorius, vajaus laiku, su

rinkęs daugiausia balsų gauna laivakor
tę kelionei į Lietuvą ir atgal (round 
trip). Vienok nei vienam organizato
riui nesurrnkus tūkstančio (1,000) punk
tų, laivakortės dovana atpuola. Tada 
daugiausia prirašęs naujų narių gaus 
pirmąją piniginę dovaną (cash).

10. Piniginės dovanos: l-ji*—$60.00; 
2-ji—$50.00; 3-j i—$40.00; 4-ji—$30.00; 
5-ji—$20.00; 6-ji—$15.00; keturios po 
$10.00; 9 po $5.00.

11. Apskritys vedimui agitacijos per 
radio uz Susivienymą ir už prirašymą 
naujų narių, gaus po 25 dolerius.

12. Pildomo Komiteto ir Vajaus Ko
misijos pageidavimu yra, kad įtrauki
mui darban didesnio skaičiaus darbuo
tojų ir padidinimui vajaus pasėkų, kuo
pos ir apskritys iš savo pusės skirtų kon- 
testines dovanas. 7

Generalinio Vajaus Komisija: J. Ven- 
slauskas, Dr. V. Krikščiūnas, J. Jonei- 
ka, V. T. Kvietkauskas, M. Zujus ir J. 
B. Valiūnas.

Worcester, Mass.—Kuomet ga
vom iš Sus-mo Centro žinią, kad 
Massachusetts valstybėj įregis
truotas čarteris, tai mūsų mies
to kuopų nariuose kilo didelis en
tuziazmas ir subruzdo darbuotis.

Mass, valstybės kuopų nariai 
savo džiaugsmui pareikšti tuoj 
sušaukė apskrities susirinkimą, 
kuris, kaip žinome, lapkričio 7-tą 
įvyko So. Bostone Mūsų mies
te gyvuoja dvi kuopos ir abi pa
siuntė delegatus: 98—6. o 41—4.

Plačiau apie suvažiavimą para
šys suvažiavime raštininkavęs J. 
Svirskas.

Bostoniečiai delegatus, kurių 
buvo 33, gražiai pavaišino, už ką 
jiems priklauso padėka.

LRKSA 98 kuopa buvo kaipir 
apmirusi, bet pereitam susirinki
me pasirįžta keltis iš letargo ir 
stropiai darbuotis. Seną veikėją 
Joną Vieraitį išrinko organiza
torium, kuris pasirįžęs aplankyti 
visus namus, kur tik lietuvių gy
venama. J. M. V.

Binghamton, N. Y.—Prasidė
jus vajui ir mūsų 270-ji kuopa 
nemano snausti. Nors avalinės 
dirbtuvėse jau trys mėnesiai silp
nai dirbama, bet, laikui bėgant 
gal pagerės. Kuopa organiza
torium išrinko finansų raštinin
ką Pr. S. Rakauską. Žinant p. 
Rakausko uolumą ir pasišventi
mą mūsų organizacijai, galima 
tikėtis, kad mūsų kuopa narių 
skaičiumi padvigubės. Rap.

METINIS LRKSA 5-TOS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Įvyks sekmadienį, gruodžio 5 

d., 1937, šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, Scranton, Pa.

Susirinkimas prasidės 2-rą vai. 
po pietų, tad atstovai prašomi 
pribūti laiku.

Malonėkite visos 5-toa apskri
ties rybose gyvuojančios kuopos 
prisiųsti savo atstovus su man
datais, nes yra labai svarbių pa
sitarimų dėl ateities veikimo.

Dienotvarkėj randasi apskrities 
veikimas dabartiniam naujų na
rių vajuj ir valdybos rinkimas 
1938 m.

A. T. Makusevičius, pirm.
J. Kvietkauskas, II, rašt.

Gruodžio 7-tą Deleware 
steitas iškilmingai minės 150 
metu sukaktį nuo užgyrimo 
(ratifikavimo) Jungt. Val
stybių Konstitucijos. Penn
sylvania os steitas minės 
gruodžio 12-t 4,0 New Jersey 
gruodžio 18-tą. Kiti origi- 
naliniai steitai minėjimus tu
rės 1938 m., prisilaikant ra
tifikavimo datų, būtent: 
Georgia minės sausio 2-rą, 
Connecticut — mūšio 9-tą, 
M assach useUs—A^rio 6-tą, 
Maryland—balatRUo 28-tą, 
S. Carolina—28-čią* 
New Hampshire — birželio 
21-mą, Virginia — birželFo 
26-tą, New York — liepos 
26-tą. North Carolina minės 
1939 m. lapkričio 21-mą, nes 
šis ateitas konstituciją rati
fikavo lapkričio 21, 1789 m., 
gi Rhode Island ratiffcavo 
paskiausia, būtent, gegužės 
29-tą, 1790

Konstitucijos 150 metu ju- 
biliejinės iškilmės prasidėjo 
rugsėjo 1741$ o užsibaigi 
balandžio 80,. 1939 m. Kon-

« a 4eitų >. 1’1
h BMnj pr ' itf^l" 

17, 1787 ni.; birželio 21 
’ n K < instil ••

i r ' hav<> 9-tas -u .'.is (L'<

UNIJOS OFICIALAI PASITIKI, KAD MAINIERIAI 
DAUGUMA BALSŲ PRATĘSIMĄ UŽGIRS

Lapkričio 16-tą kietos anglies; slinkimuose. Konvencija šiuo 
operatoriai ir United Mine , reikalu nebus šaukiama. 
Workers of America viršininkai Kontraktas paliečia 100,000 kie- 
Oficialiai paskelbė dabartinioI tos anglies industrijos darbinin- 
kontrakto pailginimą vienų metų kų susispietusių United Mine 
terminui.

Susitarimas įvyko po kelių slap
tų sesijų atlaikytų New Yorke.

Dabartinis kontraktas įėjo gs- 
lėn balandžio 30-tą, 1936 metais, 
ir buvo pasirašytas vienų metų 
terminui. Jeigu dabar mainie- 
riai pailginimą užgirs, tuomet 
kontraktas bus galėję iki balan
džio 30, 1939 m.

Dabartinį kontraktą UMW 1, vo W. W. Inglis, J. B. Warriner, 
7 ir 9 distriktų konvencija. įvy- R. E. Taggart, L. L. White, N. 
kusi birželio mėnesį Hazletone, D. Stevens ir J H. Pierce.
p£., ratifikavo 593 balsais prieš Dabartinis kontraktas nustatA 
?£3 balsus. Daugiausia dabartį- darbininkams septynių valandų 
t’lu kontraktu buvo nepatenkinti dienos darbą: penkių dienų sa- 
"ghovel Men" darbininkai. vaitės darbą leidžiant operato-

Unijos viršininkai mano, kad riama per 12-ką savaičių j me
ili pratęsimą pasis&kys didelė tus. reikalui esant, reikalauti ią- 
dauguma darbininkų. Balsavimai šių dienų darbo savaitėje. Išlak
ei®, dvi savaiti laiko—nuo lap-1 kinių (outside) darbininkų pa- 
krftio 21-<nos iki gruodžio 5-toa.> grindini alga $4.62 į dieną, vi- 
B&huot galės reguliariuose arba į dujinių (inside) darbininkų pa- 
sp@ri.liai aušauktuose lokalų su-'grindini alga $5.96 į dieną

Workers of America 1, 7 ir 9 
distri'ktuose. Jų tarpe randasi 
tūkstančiai lietuvių.

Kontrakto prailginimo konven- 
vencijoj ii mainierių pusės da
lyvavo UMW virišninkai John 
L. Lewis, Philip Murray, Tho
mas Kennedy. Michael J. Kotik. 
Martin F. Brennan ir Hugh V. 
Brown; operatorius reprezenta-

KARALIŠKOS ŠEIMOS 
TRAGEDIJA

SKAUDI TRAUKINIO I KRĖTĖ DEŠINIŲJŲ 
KATASTROFA

OSTEND. Belgija.—Lapkričio 
16-tą netoli Ostend nukrito di
delis orlaivis, kuriuo skrido 11 
asmenų. Jie visi Žuvo.

Tarp žuvusių randasi vokiečių' 
karališkos giminės asmenys, bū
tent. kunigaikštis George Dona
tus von Hesse Bei Rhein, 81 m., 
karalienės Viktorijos anūkas, jo 
žmona buvusi Graikijos ir Da
nijos princess Cecilija, jų sūnūs 
princas Ludwig Ernst. 6 m., ir 
princas Alexander George, 4 m.; 
kunigaikščio motina Dowager. 66 
m, neseniai mirusio kunigaikš
čio Liudwig žmona: baronas von 
Riedessell zu Eisenbach; lakū
nas Martens, tarnaitė Lina Hahn 
ir trys įgulos nariai.

Aukštieji asmeny, vyko į Lon- Jonitktlia.-l. m. .palių mėn 
doną į kunigaikščio Ludwig von aP*e 9 va* vakar0 **° miestelio 
Hesse Bef Rhein ir Mis. Mar- gyventoj*. J. BĮ. n tau. k m valia- 
garet Campbell Geddes ratuok- d™a*»“ >« PanevMio į Jonil- 
tuvev kčlį. Bevažiuojant per Lepiynės

CENTRUS
BLUEFIELD. W. Va.—Lap

kričio 20-tą kdeivinį Norfolk ir 
Western traukinį ištiko kata
strofa.

Du keleiviniai ir du bagažo
karai nuėjo nuo bėgių. Vienas zacijos centrus. i r___ ___ r L___ 1.
keleivinis karas n keliom mote- Pranešimai parodo, kad tuose patieks planus, kokiu būdu kuo 
rim ir vaikais nusirito į Blue- centruose policija aptiko tiek daugiausia prirašius naujų narių 
stone upę. ginklų ir amunicijos, kad galėtų per jį vajų.

Du asmenys čia pat mirė, kiti aprūpint nemažą kariuomenę. Taigi visų kuopų prašoma iš 
46 lengviau ir sunkiau sužeisti.

Daugisusia nukentėjo darbi- zacijos, kurios tikslu yra nuvers- sirinkimą Pageidautina, kad j 
ninkai. kurie grįžo į namus ii 
elektrikinės dirbtuvės—ii Ęlue- 
stone.

LRKSA CHICAGO APSKR. 
KUOPOMS

Priešmetinis LRKSA Chicago 
apskrities susirinkimas įvyks sek
madienį, lapkričio 28 d., 2 vai. 
po pietų, šv. Jurgio parapijos

PARYŽIUS.—Lapkričio 18-tą salėj. Bridgeporte.
slaptoji prancūzų policija, ko- Šiame susirinkime bus renka- 
operuojant vietiniams autorite- ma nauja apskrities valdyba ir i 
tams. Paryžiuj ir provincijoj, svarstoma daug reikalų. Be to, I 
krėtė dešiniųjų slaptos organi- apskrities vajaus komisija pada

rys pranešimą iš savo veiklos ir

Prie slaptos dešiniųjų organi- anksto įtrinkti atstovui j šį su-

VAŽIUOJANT DVIRAČIU 
UŽPUOLĖ VILKAI

h; . .;) ir nih> t 'l.it< * k ■
si.1 .ja |Čj<> I Di

ta' f kavo du tr<-< 
k’ bai.ų pįtų), r 
3". m.. į

ilia įjok, buvo ilia o’ ■ 
ri'iLis pirminis Įtrt'zidfnta- 
Grorge Wanhingtzm atum n)

SUDECE 5 VAIKAI
P&rtsl^s. M. — Lapkričio' 

?i užsidegi parafino tr ga^o- 
Bte mišinys. Nuo sprogimo žuvo 
Harold Beaty. 10 mėnesių. Flor. 

I r r Hudą- n i ' K •
I I . J*, n, ii n ’ • k' ie
Hudson, 3 m, k Joe <La Verne 

1 i .i.l*.>n
V , \A 1 - ■ ■ - ». ■

r ' a k 4’

kilį. Bevažiuojant per Lepiynės 
mišką jam kelią pastojo 2 vilkai, 
kurie prie jo artinoe. Jis turėjęs 

Į TIGRAS U2.M USE CIR KO kiieniną elektros lemputę pradė

jo šviesti ir mojuoti ranka. Vil
kai, pradėjus fiivesti, paąitraukė 
kiek atgal, bet paslydus rankai 
nuo lemputės uždegamojo migtu- 
ko. vilkai vėl artinoe, bet staiga

ti bendrojo fronto vyriausybę ir susirinkimą atsilankytų ir kuopų 
įvest fašistinį režimą, priklauso valdybos, ypatingai sekretoriai, 
įžymūs aficieriaž, pasižymėję pa
saulinio karo veteranai, n ku
riais nelengva kovoti.

Dabartinei bendro fronto vy
riausybei rūpesčio sudaro ne tik 
dešinieji, bet ir komunistai. Pa
laikydami bendro fronto vyriau- 
šybę jie gerokai įsigalėjo. Pa
čiam seime (parlamente) komu- kompanijos pasirįžkną pašalint iš 
nistai turi 72 atstovu.

Ig. Sakalas, apskr sekr.

VĖL STREIKAVO
Pontiac, Mich. — Pereitu sa

vaitę General Motors korporaci
jos Fisher dirbtuvės darbininkai 
vii paskelbė sėdėjimo streiką.

šis streikas buvo protestu prięš

10

v \ k.

Įungt m i ij
Ministrui

-Lapkričio 16 d. at- 
‘ ■'

A n ' « •« \ 4 « ' .
O N. .; rm šeima

BENJAMINAS WINTER PRIŽIŪRĖTOJĄ
BUBANKRUTUO B

New York. — Lapkričio 16-tą . i w _ , ,
Wtnu, ’* ° ±’!’ i??“”

hu.taot. Mieli*.f Win..r buvo i.b.1 S.7 ’>'W HI p-lMC*
gardo | kitą. Tigras šokęs ir Ste- ______ u _;1
ponzvičių ufn Kęs

-kn- .ga» ■- ■■'.t.te opersto-
III tinę,'' dolerių -

tėš vfonok u įėjusi
,.  .......... naikino FILIPINUOSE ŽUVO

180 GYVENTOJŲ

1Taliių V»I nių plr 
32 kilotnetrua - ‘

•im Tr'fu • m »' ' • »•'» - '
kunui «'a' « - <>
vaMyI»ė« »i. ukirirliŲ pageiba

NAUJ1 PERSEKIOJIMAI
Vilnius.—Vilniuje bus teisia

mi 30 listuvaj ui giedojimą Him
no “Lietuva T f vyne Mūsų " Da
romos kratos, ieškomi ir atima
mi Prezidento A Smetonos rai
tai ir knygos.

darbo keturis unijistus atsako- 
mingua ui pirmesni streiką.

Kompanija grasino panaikinti 
kontraktą. jeigu darbininkai ne
siliaus streikavę. Unijos vadai 
taip pat nepritari Siera streikui.

Lapkričio 22-rą streikieriai pa- 
klausi savo unijos vadų ir aplei
do dirbtuvę

Blantauskaa matydamas «ad vil
kus ak na šviesa, jis lempute uv 
degdamas ir užgesindama* d.H 
nai kartojo ir gynėsi apL 1 vsl 
laiko, kol pagaliau prai <i - o < r ' J >»ajįį •*** *7 1 aujri ja M

~ i Joni»Mli „ m„y it p„ ,, ,„k, y„
...t, «*« r.bpm* H.. Viik.1 a,d«is. ..to- t>.ufij.

'salose žuvo pusantro šimto gy-jmobilio šviesios pasitrauks j
• M ■ I . . ■ ng. I

. -M . M non Art. I.' ' , .

L/<štfSJv®j Gyvulių Globos Dilti- 
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LIETUVIUOSE STIPRI

komisija, M. Biržiškos pirminin

apie
Šiais 
buvo

čių bendradarbiaujama.
2) Vilniaus publicistika. Šia

me leidinyje norima sutraukti 
geriausių mūsų publicistų, rašiu
sių Vilniaus klausimu per pas-' 
kutinius 17 metų, straipsniai. 
Ypatinga vieta tame leidinyje 
bus paskirta mirusiojo didžiojo 
Vilniaus kovotojo Purickio pu
blicistikai.

3) Vilniaus 
M. Biržiškos, 
tų lankiusių 
mai, įspūdžiai ir straipsniai. Re
daguoja M. Biržiška.

4) Vilniaus kova ir WS. In
formacinis leidinys apie Vil
niaus bylos ir kovos istoriją, a- 
pie kovos priemones ir organi
zaciją. Leidinyje bus ir visi ži-' 
notini VVS įstatai, statutai ir 
instrukcijos. Rengia A. Juška.

5) Vilniaus byla. Informaci-, 
nis ir propagandinis leidinys 
anglų, prancūzų ir esperanto 
kalbomis. Pavesta parašyti taip 
pat A. Juškai.

6) V i fonetiška pjevė, kurios au> 
torius tuo tarpu neskelbiamas.

7) Vilniaus savaitinis kalen
dorius 1938 m. Redaguoja P. Ba
bickas.

VVS rūpi ne tik Vilniaus va
davimo propaganda, bet taip pat 
ir mokslinis Vilniaus krašto pa

minimas. Tam reikalui per šį 
’ suvažiavimą, pakeitus VVS įsta-

Spalių 30 ir 31 d. Lietuvos' 
laikinoje sostinėje Kaune įvyko kaujama ir kelių žinomų vilnie- 
XII-sis Vilniaus Vadavimo Są
jungos suvažiavimas, kuriame da
lyvavo per 400 atstovų ir daug 
svečių.

Prof. Kemėšis pranešė 
Vilniaus Geležinį Fondą, 
metais sausio 31 d. Fonde
269,286 litų, nuo vasario mėn. iki 
spalių 15 d. dar gauta 59,192 lt., 
o per tą laiką išleista 123,393 lt. 
Spalių 15 d. Fonde buvo 205,080 
litų.

Apie Vilniaus vadavimo darbą 
tarp Amerikos lietuvių pranešė 
V. Uždavinys, neseniai grįžęs iš 
Amerikos. Labiausiai Vilniaus 
vadavimą remia lietuviai katali
kai.

Po pranešimų įvyko diskusijos 
dėl Sąjungos veikimo.

Ateinančių metų sąmata priim
ta 158,200 sumoje.

Suvažiavimas priėmė keletą re
zoliucijų.

Suvažiavime dalyvavo iš viso 
405 atstovai ir 100 svečių.

I Myjlil Centro Komitetą iii 
rinkti—V. Alseika, P. Babickas, 
dr. A. Juška, prof. kan. Kemė
šis, M. Kubiliūtč, J. Papečkys, 
doc. B. Vitkus, D. Zaunius ir J. 
Novakas, kand. liko Pr. Šulaitis, 
kun. M. Jonaitis ir V. Uždavinys; 
į Vilniaus Geležinio Fondo komi
tetą—not. P. Brazaitis, red. J. į 
Kalnėnas ir prof. F. Kemėšis, 
kand. doc. J. Grinius ir A. Kup- ^Jbuvo^teTgtMVilniaūs'ln- 
cikevičius; į garbės teismą—inž. 
Aukštikalnis. O. Beleckienė ir dr.
K. Lapinas; į revizijos komisiją etnografiją, geografiją^ istoriją, 
-dir. M Kviklys. Alf. Mažonis. kultįą> o taip pat akinc8< vi. 

P. Petronis. A. Randomanskis ir suoorenjnes. teisines bei politi- 
dir. Žygelis. .

Vilniaus Vadavimo Sąjunga y- 
ra išaugusi į vieną didžiausių ir 
stipriausių Lietuvos organizaci
jų. Joje dalyvauja įvairių luo
mų, Įvairių profesijų ir įvairių 
pažiūrų žmonės. Šiuo tarpu Vil
niaus Vadavimo Sąjunga yra pa
dalinta į 20 apygardų, kuriose 
yra 612 skyrių. Organizacinis Vil
niaus Vadavimo Sąjungos vei
kimas neapsiriboja vien laisvą
ja Lietuva, bet stengiasi aprėp
ti ir visų draugingų valstybių 
lietuviu* išeiviu*.

šiuo metu nepriklausomoj Lie
tuvoj ir jos ribų yra 683 Vi}, 
niaus vadavimo įkyriai.

Be laisvosios Lietuvos Vil
niaus Vadavimo Sąjungos vei
kimas labiausia yra išplėsta* 
Jungtinėse A':eri« - Valsivhė 
•e. Cit yra apie 50 VV® &ky-1 Gortes nariu gali būti ypatin-

kova ir išeiviai— 
F. Kemėšio ir ki- j 
išeivius atsimini-!

stitutas. Vilniaus Instituto tiks
las tirti Vilniaus ir jo krašto

nes problemas ir skelbti to ty
rimo rezultatus. Vilniaus Insti
tutas yra autonominė VVS įstai
ga, savo darbą dirbanti savaran
kiomis sekcijomis. Vilniaus In
stitutui išlaikyti lėšas prižiūri 
Instituto globėjas ir tikrina V.

gali bū- 
mokslo 

žmogus, 
kiekvie-

Vilniau* Institutas turi tikruo
sius narius, narius rėmėjus, na
rius korespondentus ir garbės 
nariu®. Tikruoju nariu 
ti mokslininkas arba 
darbą pajėgiąs dirbti 
Nariu rėmėju gali būti
na® Metuvis arba Lietuvos bičiu
lis, sumok J j ęs kasmetinį arba 
fltBk ar t in j Ws centro komi
teto nustatytą mokestį Nariu 
korespondentu gali būti ne Lie- 
tavoje gyvenąs asmuo, sutikęs 
padėti Institutui dirbti jo darbą.

“Ir dažnai atsitinka, 
kalbėdami padaro mūsų 
tos, nes silpnesni tėvai 
kiems žmonėms ir vaikučius atima 
iš parapijos mokyklos ir atiduo- 
da į miesto mokyklą, iš kurios 
mokinys išėjęs visai nenori su tė
vais lietuviškai kalbėti.

“To negana. Kada jis užauga 
ir norėtų veikti draugijoj ar klube, 
nemoka visiškai lietuviškai kalbė
ti. O jau apie rašto mokėjimą, 
tai jau nė klausti nereikia.

“Reikia žinoti, kad lietuvių pa
rapijų mokyklos daug gero daro, 
mok y damos vaikučius mandagumo, 
lietuvių kalbos, rašto ir Lietuvos 
istorijos. Be to, nemaža parengia 
vaidinimų lietuvių kalba ir vis pri
taiko tokius vaidinimus, kurie skie
pija jiems meilę lietuvybei.

"Lapkričio 7 d. teko man būti 
šv. Alfonso parapijos mokyklos vai
kučių vakare (Baltimore, Md.). 
Ten buvo vaidinama sulenkėjusios 
ir tikros lietuvaitės sumanymas su
vaidinti lietuvišką veikalėlį. Tik
roji lietuvaitė buvo Margarita Pau- 
lionytė, o sulenkėjusi M. Akelai- 
tytė. Ir kaip jos gražiai lietuviš
kai kalbėdamos vaidino, tai net 
malonu ir klausytis. Taip pat ir 
visi kiti vaikai ir mergaitės gra
žiai lietuviškai kalbėjo ir vaidino 
patrijotišką veikalą. Vainikų šokis, 
kadrilius, senas Kazys, skambini
mas pijanu pavieniui ir dviese ir 
kiti visi jų pasirodymai gana gra
žiai buvo atlikti.

“Tai, rodos, už tokį parengimą 
bei išauklėjimą turėtume parapijos 
kunigus, vienuoles ir vaikučių tė
vus pagerbti, bet ne niekinti, kuo
met mes geriau nepadarome.”
Lietuvių priežodis sako—"ge

riau, kad ir vėliau, negu nieka
dos. Gerai, kad ir tautininkai li
beralai. nors ir gerokai pavėlin
tai, pradeda suprasti parapijinės 
mokyklos svarbą. Tame pačiame 
“Vienybes” numery jos redakto- ' 
rius, išsigandęs ateities, rašo: 

"Kaip atrodys mūsų draugijos, 
mūsų laikraščiai dar po dvidešimt 
metų? Ar auganti karta, po dvide
šimt metų, mokės tinkamai sudo
roti tą kraitį, kurį senieji taip rū
pestingai ir kruopščiai sukrovė? 
Ar tos lietuviškos dainos, kurios 
prieš dvidešimt, trisdešimt metų 
sykiu su ateiviais atplaukė iš ana
pus vandenyno, ilgai skambės šio
je laisvės šalyje? Ar ta kalba, ku
ria mūsų tėvai kalbėjo tūkstan
čiais metų, dar ilgai kalbės Ameri
kos lietuviai?

“Ne ginčai, barniai hr peštynės > 
mums reikalingi. Amerikoe lietu
viams reikalinga vienybė, santaika 
ir bendras rūpestis ateitimi. Jei- Į 
gu per šiuos dvidešimt metų Ame 
riko* lietuvtai būtų planingai sten- Į' 
gęsi kiekviename mieste, kiekvie
noje kolonijoje, įsteigti nors po (
vieną mokyklą, kurioje auganti 
karta būtų galėjusi mokytis savo 
tėvų kalbos ir raito, tai šiandien ’ 
nereikštų klausti, kas bu* po dvi- 
deštent metų.” <

kad taip 
tautai ia- 
patiki to

išklimbi. Ką mano parapijų chorai 
veikti, ka<i tą atžymėjus? Ar ir vėl 
pasitenkins trumpomis, prieš 20 
metų dainuotomis dainomis? Kur 
dingo tas prakilnusis parapijinis 
choras, kuri* seniau savo dainomis 
ir vaidinimais ašaras plačiosiose ma
sėse sukeldavo?

"Ar begali būti geresnė proga, 
kaip Chorų Sąjungos statute mini
ma, pasiųsti Lietuvon narius, kaip 
yra 1938 metų ‘Dainų Šventė’ Lie
tuvoje. Kur rasi jaunuolį, kuris ne
norėtų tą progą išnaudoti ir tuo lai
minguoju būti? Ar besurasime ge
resnę progą pakelti jaunimo dvasią 
minėtu obalsiu—važiuoti Lietuvon 
delegatu nuo katalikiškųjų chorų, 
kad tuomi pačiu daugiau narių pri
traukus prie chorų.

“Šia proga reikia prisiminti, kad 
programos susmulkėjime ir visiška
me letarge nevisi chorai yra jiasi- 
nėrę. Iš suvirš 100 chorų dar ke- 
lius galima surasti, kurie jei nepro
gresuoja, tai bent laikosi vietoje. 
Randame apskričių, kurie jau ren
giasi 1939 metų numatomai lietu
vių damų dienai laike pasaulinės pa
rodos New Yorke. Tuo reikalu jau 
padarė plačius užsimojimus apie 
Wilkes-Barre, Pa., ir Bostono apy
linkę, p. Juškos įtakoje. Reiškia, jie 
žengia pirmyn su gyvenimu ir tai
kosi prie aplinkybių. Galimas daik
tas jų žygis išjudins ir kitus?

“Gerbiamieji, ar
dairyti ir pažvelgti, kur mūsų cho
rai eina ir ką mano daryti?”

CHORŲ SĄ-GA IR JOS 
ORGANIZAVIMAS 

----- J-----

Gerbiamų Klebonų ir Chorų 
Vedėjų Dėmesiui

ALRK Parapijų Chorų Sąjun
gą organizuoti užgyrė Kunigų į 
Vienybės seimas ir Vargoninkų

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rai. GINTARAS

GALVAŽUDŽIŲ 
LINDYNES

Pirmieji ateiviai, atvykdami 
Sąjungos seimas 1933 m., Chi- Pennsylvanijos kietųjų anglių

i 
a- 

cago, III. Tuoae seimuose tapo, pyg*rd»*, daug patyrė nemalo- 
pri imtas ir Chorų Sąjungai pa-1 numų iš "Molly Maguire" plė- 

'rašytas komp. J. Žilevičiaus ir jjjcų. Tai buvo slaptoji organiza-

m-laika.' pasi-

RAGINA SMARKIAU 
REAGUOT PRIES 

LENKUS
Savaitraštis "Amerika” ragina 

Amerikos lietuvius smarkiau re
aguoti prieš lenkų smurtą vykdo
mą okupuotoje Lietuvoje:

“Lenkų vykdomas Vilniaus kraš
te smurtas prieš lietuvius turi susi
laukti reikšmingesnio atgarsio ir pla
čiajame pasauly. Vien atskirų pro
testo rezoliucijų Lenkijos ambasa
doriui neužtenka. Neužtenka ir re
zoliucijų nuorašus nusiųsti Tautų 
Sąjungos sekretoriatui, Jungt. Val
stybių vyriausybei ir kitur. Reikia 
surinkti tūkstančius organizacijų ir 
asmenų parašų po atitinkamu pa
reiškimu, kurie išsiuntinėtinas svar
biausių valstybių vyriausybėms, di
džiajai spaudai, žymiausiems pasau
lio valstybininkams, Tautų Sąjun
gai.

“Tokio pareiškimo apie lenkų tau
tini, kukūrinj ir ekonominį smurtą 
negalima labai skubiai paruošti, nes 
jis turi būti turiningas, gyvas, įti
kinančiai atvaizduojąs ne tik Lietu
vos teises į Vilnių, bet ir vilniečių 
kančias. Jei ne teisės, tai bent žmo
niškumo vardan galime kreiptis į ' 
kultūringas valstybes bei pasaulyje 
daug reiškiančias asmenybes.

“Kas tokį pareiškimą galėtų pa
ruošti? Iniciatyvos turėtų imtis K. 
Federacijos centro sekretoriatas, ku
rio žinioje yra beveik visos reika
lingos priemonės. Turėtų būti kvie
čiama visa išeivija į šį darbą.”

kun. J. Simonaičio "statutas.
Federacijos Kongresas, 1934 m. vis, savo čiupinėjamais sąnariais 

' Cleveland, Ohio, taip pat užgyrė aprėpė viąas angliakasių gyveni- 
šį darbą* kad reikia turėti A. L. mo sritis. Ypač Luzeme ir 
R. K. Parapijų Chorų Sąjungą. Schuylkill apskrityse tų žmogžu-

Chorų Sąjungos organizavimo | džių veiksmai šaukte šaukės į 
darbas per tuos kelis metus ėjo dangų keršto. Todėl antroj 18-jo 
ir tebeina labai palengva. Pir-Į amžiaus pusėje įrašyta juodas 
miausia chorai pradėjo bendrai'lapas Pennsylvanijos angliaka- 
veikti sudarant provincijas, šiais systės istorijoj, 
metais Vargoninkų Sąjungos sei- 
me, So. Boston, Mass., kuriame! 
dalyvavo ir nemažas skaitlius 
gerb. kunigų su J. E. Vysk. M. 
Reiniu, galutinai nutarta sure
gistruoti chorus į Chorų Sąjun
gos centrą (kuris randasi prie 
"Muzikos Žinių" red.) ir atei
nančiais metais Chicagoje šalę 
Vargoninkų S-gos seimo šaukti 
Choi-ų Sąjungos pirmąjį seimą. 
Choro registracija nustatyta vie
nas doleris ($1.00)

Dabar prašome gerb. klebonų 
ir chorų vedėjų, kad pasitarę su 
chorais atsiųstumėte registraci
jos $1.00 su choro valdybos var
dais ir narių skaitlių. Registraci
jos mokestį siųskite N. Kulio, 
Centro Sąjungos Chorų reikalų 
vedėjo vardu, 1702 N. Wolcott 
Ave., Chicago, Ill.

Jau yra įsiregistravę į Chorų 
Sąjungą 13 chorų su 678 nariais 
Įsiregistravusius chorus su jų 1 
valdyba skelbiame "Muzikos Ži- | 
niose.” * I

Chorų Sąjungos Centras

cija, kuri, lyg milžinas velniažu-

“Molly Maguire" organizacija 
kilusi Airijoj, ir kaip piktžolė į- 
sišaknijo ir Jungt. Valstybėse. 
Kaip ten, taip ir čia pasinaudota 
tomis pačiomis priemonėmis ir 
atsiekta tie patys tikslai. Žmo
nes jie nugalabydavo kartais die
nos metu, o dažniau nakties gi
lumoje., Tiesa, įtariami asme
nys būdavo išklausinėjami, bet 
pagaliau niekas negalėdavo pri
siekti juos esant piktadarius.

Taip slaptai ir sėkmingai at
likdavo kruvinus savo darbus, gėdos ne vien airių tautai, bet ir 
kad jie valdė žmones geležine Pennsylvanijos valstybei. Tik 
ranka. Balsavimų laiku jie iš- kilpos pagelba ir užsibaigė tas 
rinkdavo kokius tik norėdavo: baimės viešpatavimas.

LIETUVA NEW YORKO
PASAULINĖJ

PARODOJ

teisėjus ir “džiures" jie vesdavo 
už nosies; kasyklų "bosai" būda
vo jų įtakoj, o po žeme šiltes
nes vietas užimdavo "Molly Ma
guire" nariai.

Be to, jie ypatingai galando 
dantį prieš anglus, vokiečius ir 
kitataučius. Dar ir šiais laikais 
kai kurie lietuviai nupasakoja į- 
vykius iš tų dienų, kada mainie- 
riai, gavę “pėdės,'' grįždavo pro 
kalnus namų linkon; deja, ke
lyje juos užklupdavo “Molly 
Maguire" plėšikai, kurie apiplėš- 
davo juos, palikdami juos, jei ne 
pusgyviais, tai lavonais. Žmonos, 
išleisdamos savo vynus darban, 
nežinodavo ar 
ne. Tai buvo 
laikotarpis.

Pagaliau jų
laiptų. Įžymūs Pinkerton sek
liai. gudriai sugavo jų tūzus ir 
tuomi suiro “Molly Maguire" są
junga. Pottsvillėj kai kuriems iš 
jų teko žvaigždes skaityti, ir nuo 
to laiko mainieriai lengviau ga
lėjo atsikvėpti. Išmintingesni ai
riai apgailestavo tokius savo tau
tiečių prasižengimus, kurie darė

jie sugrįš gyvi ar 
baimės ir siaubo

prieita prie galo

LIETUVOJ IŠKILMINGAI PAMINĖTA KRISTAUS 
KARALIAUS ŠVENTĖ -

' LIETUVOS DAINŲ ŠVEN
TĖ IR MOŠŲ CHORAI”
J. Rikselis “Muziko* žiniose” 

rašo apie Lietuvos Dainų Šventę 
ir Ameriko* lietuvių parapijų 
chorus. L Dainų žventė įvyks 
ateinančią vasarą ir joje dalyvaus

RUOŠIAMAS LIETUVOS 
MOTERŲ SUVAŽIA

VIMAS
1907 metais Kaune įvyko pir

ma* didelis Lietuvos moterų su
važiavimas, nuo kurio prasidėjo 
orgrAizuotas moterų veikimas, 
šiemet suėjo 30 metų nuo ano su
važiavimo.

Lietuvos Moterų Taryba, norė
dama paminėti pirmąjį moterų 
suvažiavimą Kaune 1907 metais, 
sulaukė visų moterų organizaci
jų atstovių pasitarimą. Dalyvavo 
Lietuvos Moterų Tarybos organi
zed jo* Katalikų Organizacijų Są-

Jau gautos žinios, kad Lietu
va priėmė Jungt. Valstybių Pre- 

i zidento Roosevelt'o kvietimą da
lyvauti New York'o Pasaulinėj 
Parodoj 1930 metais.

Kaune pasirašyta laikina su
tartis su specialiai tam tikslui 
atvykusiu j Kauną Parodos Ko- 
misionieriu Albin E. Johnson.

Einant ta sutartimi, Lietuva 
turės savo atskirą pavilijoną gra
žioje vietoje, arti įėjimo. 2 sekci
joje, iot No. 3, viso 10,000 kvad
ratinių pėdų. Čekoslovakijos. Ru
munijos ir Belgijos paviljonų kai
mynystėje. Lietuvos paviljonas 
turės šiuos skyriui:

1. Reprezentacinę-turistinę sa
lę; čia lankytojai gaus visu* pa
aiškinimus, kokių kas panorės.

2. Žemės ūkio, prekybos ir pra
monės.

3. Trečiam skyriuje bu* paro
dyta, ką Lietuva yra nuveikusi 
per pirmuosius atgautosios nepri
klausomybės 20 metų.

4. Pritaikomo meno įkyrius; 
čia bus ir audiniai ir drožyba iš 
medžio; ir

5. Grynas menas.

Spalių 31 d. visoje Lietuvoje kalbėjo apie Kristaus mokslo kil- 
ibuvo iškilmingai paminėta Kris- 
Įt'aus Karaliaus Šventė. Miestuo
se ir miesteliuose prie namų bu
vo iškeltos tautinės vėliavos. Baž
nyčiose atlaikyta iškilmingos pa
maldos. o po pamaldų įvyko sa
lėse susirinkimai su paskaitomis, 
chorų giesmėmis ir muzika.

Kaune iškilmingas šventės mi
nėjimas buvo suruoštas Metro
polijos kunigų seminarijoj. Į mi
nėjimą atsilankė J. E. Arkivys
kupas J. Skvireckas, J. E. vysk. 
Matulionis, Apaštalų Sosto at
stovas. Atsilankė ir daugybė 
aukštų visuomenės atstovų.

Įspūdingą žodį pasakė semina
rijos rektorius kan. Penkauskas. 
Savo paskaitoj dr. St. Gruodis

n urną.
Toliau pagrojo Just. Strimai

čio vadovaujamas kanklių orkes
tras ir valstybės operos solistas 
A. Sodeika pagiedojo keletą gies
mių. Kun. St Būdavas paskaitė 
gražų rašinį apie Kristaus pa
veikslus.

Pabaigoj seminarijos choras, 
vadovaujamas K. Kavecko gražiai 
sugiedojo keletą dalykų.

Šventės minėjimą taip pat su
ruošė Prekybos mokyklos moki
niai, S. širdiečių mergaičių gim
nazija ir kitos mokyklos.

Darbininkai Kristaus Karaliaus 
minėjimą suruošė Liaudies namų 
salėj, o pavasarininkai T. Mari
jonų salėj.
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MIRĖ PRANCIŠKONAS 
PR. BIZAUSKAS

Spalių 27 d. Šv. Luko ligoninėj 
Kaune mirė pranciškonas tėvas 
Pr. Bizauskas.

Tėvas Pranciškus Bizauskas 
buvo seniausias Lietuvos pranciš
konas, mirė sulaukęs 76 m. am
žiaus. Būdamas JLretingos klebo
nu dar spaudos draudimo laikais 
globojo visos Lietuvos pajūrio 
knygnešius, o Kretingos kleboni
ja tada buvo tapusi lietuviškų 
knygų slaptu sandėliu. Dėl to tė
vui Pranciškui priklauso Lietu
vos pajūrio knygnešių tėvo var-

boti Organizacijų Sąjunga, Talka 
ir pirmojo suvažiavimo dalyvės.

Buvo išrinktas vykdomasis ko
mitetas. į karį įėjo visų organi
zacijų atstovas. Nutarta surengti 
moterų suvažiavimą šių metų 
gruodžio 19 ir 11 d. d.

LORDAS CECIL GAVO
NOBELIO TAIKOS

DOVANĄ

DAUG LIETUVIŲ PERKA 
BRAZILIJOJ ŪKIUS

Pastaruoju laite Brazilijoj 
Ht<i( ii- 1 . j , r - • 'įkris i| kr 
naai ii nirštų j pi i • v| i >c i ; a Ir 

mė« ūkyje guriau gyvena, negu 
mirsi r u , j„. . ■ • «.

riasi S*o Paulo, Rio Grande do 
Sul ir Pasam estaduose Daug 
lietuvių yra gerai įsikūrusių že- 

ik »r

kriėio 18-tą Nobelio komitetą® 
taiko* dovaną ui 1937 metat< pa
skyrė vienam ii Tautų Sąjungos 
steigėjų. Anglijo* diploma fu: ior 
dui Cecil’ui. Dovana yra verta 
$40.600 00.

Lordą* Cecil šiuo laite visli 
Amerikoje.

Tapęs vienuoliu tėvas Pranciš
kus Bizauskas taip pat rašė kny
gas. leido laikraščius ir rūpinosi 
spaudos reikalais. Pranciškonų 
vienuolijoj Tėvas Bizauskas taip 
pat ėjo aukštas pareigss.

Velionio palaikus iš Kauno pa-i 
lydėjo apie 3000 žmonių. Išlydint' 
karstą geležinkelio stoty kaunie
čių vardu atsisveikinimo žodį ta
rt prof. Dovydaitis. J. E. vysk 
Būčys, gest Nagevičius, kan. Sa- 
Niliauskas. Tėvo Bizausko kitai as 
»vo išvežta® į Kretingą ir tMMŠ 

palaidotas.

STAMBIOS AUKOS
KAT. UNIVERSITETUI

Kaunas. — Jau anksčiau buvo 
rašyta, kad prieš 4 metu* mirę* 
Amerikoje a. a. Petrašteuchanas 
testamente dalį savo turto užra
šė ir Katalikų Universitetui. Ka
dangi palikimą sudarė daugiau 
nejudomasis turtas ir kadangi ne- 
judomybių kainos Amerikoje yra 
žymiai kritusios, tai iki šiol kal
bamojo palikimo vis dar nebuvo 
galima realizuoti. Tačiau šiomis 
dienomis per kun. J. Simonaitį 
Amerikoje (Elizabeth. N. J.) jau 
gauta tojo i kimo dalis būtent 
7,686 litai)

Be to,
Kaune P. etrOnaitytė taip pat 
žymią savo turto dalį (per 6,000 
litų) užrašė Kat. Universitetui, ir 
kalbamojo palikimo dalis taip pat 
prieš kie^aiko. jau gauta.

šį mėnesį per kan. Šidlauską 
gauta dar 2.000 litų aukų iš Pane
vėžio Kat. Un-tui Aukoms Rinkti 
komiteto.

"centai.
ai prieš kelis metus

LIETUVOS GYVENTOJŲ 
PRIEAUGLIS

Kaunas.—Šiemet per 9 mėne
sius natūralu* prieaugli* Lietu
voje 17,794 asmenų.

K STASYS PALEISTAS
Vilnius.—Lapkričio 9 d įmo

kėjus iVm- i\ tu , R
mttrt. jn.ininkii į <
taalžjim.

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAMINKLAS

>• i’**kelbi*m kuolui
:.«.fnr»»« 14 pt 

Komitetas iėrinSto Punteisus pro- 
.rtu i' ■ ■ -.ta:k
24 mr 1 r j >u Ir42 i • ■ |

rS keturias stipendijas po K.000 
frankų keturiems Lietuvos Uni
versiteto studentams PranetSrijo
je prsncūry kalbą ir literatūrą į 
studijuoti.

PAGERBS LOZORAITJ
Kaunas.—-Užsienių žurnalistu 

Lietuvoje Sąjunga lapkričio 12 d 
suruošė užsienių rstkalų ministe- 
rio Lororaičio garbei arbatėlę

MEDU INOS PAt.i i ra
Xx/njt V k J* i t • . ■ •

Kauna* — Galutinai sudaryti I rnedi&foos pagelte
’’ . f 4— r, 1 IrihlRM V*i.f>,4 Jtrtnj. , ,

‘ .a - j tais )*teigi pr
čfl Jrd»i aauiu asnbulato*

I p ■
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DIDŽIAI GERBIAMAS JUBIL1EJATAS
KUN. IGNAS ALBAVIČIUS

koje dirvoje ir kūrybinėje srity*

Kunigas Ignas Albavičius savo1 kaip senieji, taip ir jaunimas, be 
nuveiktais darbais Tėvynės gero- galo mylėjo ir gerbė, 
vei ir Bažnyčios naudai nusipel- ; 
nė būti pagerbtas; ir Lietuva ir 
mūsų katalikiškoji išeivija šian
dien didžiuojasi prakilnaus vado, 
garbingo tėvynainio ir dideliai 
nusipelniusio jubiliejato našiais 
nuopelnais.

Ignas Albavičius gimė Lazdi
juose, Lietuvoje, liepos 31 dieną,

■ 1890 metais. Jo tėvas Juozas Al-
■ bavičius ir motina Sofija Maciuns- I kaitė buvo pavyzdingi katalikai ir 
I savo sūnui Ignui davė tikrai kri- 
I kščioniškąjį išauklėjimą. Ir pats

Ignas buvo labai gabus moksle. 
Pradinę mokyklą baigė Lazdijuo- 

W se. Gimnazijos mokslus ėjo pas 
savo dėdę Novorosijske, Rusijoje.

I 1907 metais, iš Rusijos sugrįžęs , ganizacijų ir draugijų tokioje tar- 
į į Lietuvą, Ignas įstojo į Seinų pusavioje vienybėje gyvuojant,L Kunigų Seminariją, kurią su pa- kaįp Dievo Apvaizdos parapijoje, 

gyrimais baigė 1912 metais; tais dįka gcrb kun. ig. Albavičiaus 
pačiais metais įšventintas diako- nuopelningai vadovybei.

Bnu jis išvyko į Romą tolimesnėms , Kun Ig Albavičiui rūpėjo ir 
^^tudijoms ir įstojo į Gregorijonu- viga mūsų tauta Kuomet darbuo

tasi dėl Lietuvos Nepriklausomy
bės gavimo, mes jį matome pirmo
se eilėse tų kilnių darbuotojų, ku
rie darbu ir piniginiai rėmė visa 

I tai, kas padėtų Tėvynei tapti su- 
vereniška valstybe. Dėl to, jis 
energingai darbuojasi ir duosniai 
aukoja Tautos Fondui ir kitoms 
tolygioms organizacijoms, kurių 
tikslas buvo gelbėti nukentėju- 
siems nuo Didžiojo Karo lietu
viams arba išgauti laisvę Lietu- 

1, vai. Tuo atžvilgiu su kitais tė
vynainiais jis vyksta net į patį

Kovo 4 dieną, 1918 metais, Jo 
Eminencija Jurgis kardinolas 
Mundelein kun. Ig. Albavičių pa
skyrė Dievo Apvaizdos parapi
jos klebonu, kur iki šiol garbin
gai klebonauja.

Klebonaujant kunigui Ig. Alba- 
vičiui, Dievo Apvaizdos parapija 
plito' ir augo. Dievui laiminant 
ir geriems žmonėms padedant, da
bartinis jubiliejatas 1926—1927 m. 
pastatė naują mūrinę bažnyčią. 
Nūngi, dabartinė Dievo Apvaiz
dos bažnyčia yra ruiminga ir vie
na iš dailiausių lietuvių bažny
čių mūsų išeivijoje. Ir galima ne
abejojamai tarti, kad kitose para
pijose nerasi lietuvių katalikų or

■no Universitetą. Gruodžio 20 die
nią, 1912 metais, speciale Švento- 
Bo Tėvo dispensa, nes vos turė- 
■lamas tik 22 metus ir 4 mėnesius.
■ tapo Įšventintas kunigu. Švento-j 
I aios kunigystės sakramentą Ignui 
J Albavičiui suteikė Jo Em. kardi

nolas Respighi Šv. Jono Latera- 
no bazilikoje, Romoje.

\ Tapęs kunigu, Ignas Albavičius 
minėtame universitete. Romoje. į- 
sigilino j filosofijos studijas; ir 
1914 metais su atsižymėjimais 
baigęs filosofijos fakultetą atvy
ko į Jungtines Valstybes trumpai Vašingtoną, kad iš galingos Jung- 
vizitai. Tačiau, prasidėjus pasau
liniam karui, kunigas Ignas Al
bavičius buvo priverstas pasilik
ti Amerikoje.

Kunigas Ignas Albavičius, at
vykęs Į Chicago, Ill. pas kunigą Taip pat jis šelpė visas lietuvių 
diakoną M. Kriaučiūną, kaip vi- vienuoli jas ir mokslo įstaigas, 

k karas uoliai darbavosi šv. Jurgio Mes jo nuopelnų matome Tautos 
parapijoje iki 1918 metų. Ir pa- Fonde, Tautos Taryboje, ALRK 
rapijonys be galo džiaugėsi tu- Federacijoje, L. R. K. Susivieny- 
rėdami savo tarpe nepaprastą I me. L. Vyčių organizacijoje, A. 
šviesuolį ir plačių pažiūrų jauną ' L. R K. Moterų Są-goje, Liet, 
kunigą, kurį galėjo visada pa- Kunigų Vienybėje, lietuvių spau- 
matyti, bičiulingai pasikalbėti ir doje, labdarybėje, katalikų vei- 
gauti išganingų patarimų. Ir jį, kimo apaštalavime, visuomeniš-

timų Valstybių valdžios laimėti 
Lietuvai malonaus pritarimo, kad 
ta valdžia padėtų Lietuvai kovo
je prieš nevidonus priešus, ir kac 
ji Lietuvą pripažintų de jure.

t fe
ILGUS RUDENS VAKARUS SUNAUDOKITE

PRODUKTINGAI

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Reikia nepamiršti, kad ge*rb. 
jubiliejatas kun. Ig. Albavičius 
ilgus metus atsidavusiai veikė 
ALRK Federacijoje ir ilgus me
tus buvo jos pirmininku; dabar i 
yra tos Federacijos iždininku. Jis ] 
taip pat eina iždininko pareigas i 
ir Labdarių Sąjungoje, kuri pa
statė Šv. Kryžiaus ligoninę ir da
bar rengiasi statyti Senelių prie
glaudą. Nuo pat ligonines įkūri
mo, kun. Ig. Albavičius yra pa
skirtas J. Em. kard. Mundeleino 
Egzekutyvio Komiteto nariu.

Mūsų išeivijoje, kuomet anglo- 
nizmas pradėjo gręsti pražūtimi 
lietuvybei, mes jį matome, kaip 
lietuvystės gynėją ir apaštalą—ne 
vien žodžiu, bet ir darbais—dir
bant, kad lietuvybė išsilaikytų ir 
tarptų mūsų tarpe. Dėl to jis at
sidavusiai rūpinasi lietuvių spau
da, ją palaiko ir platina lietuvių 
šeimose. Ir kuomet kitų lietuvių 
parapijų mokyklose prašalinta 
lietuvių kalba, mes matome, kad 
jo vadovaujamoje parapijoje Die
vo Apvaizdos mokykla nuo pat 
pradžios tvirtai laikosi lietuvybės 
dėsniais. Be to, jo pavyzdingoje 
parapijoje puikiai gyvuoja ir 
aukštesnioji komercinė mokykla, 
kur lietuvių kalba ir literatūra 
yra taip pat dėstoma. Jis nepa
miršta ir mūsų moksleivijos pa
remti ir šelpti.

Kun. Albavičius garbingai mi
ni sato kunigystės Sidabrinį Ju
biliejų šiais metais lapkričio 25 
dieną. Todėl, visai nenuostabu, 
kad ne vien mūsų išeivijos lietu
viai tinkamai pagerbia jį, bet ir 
Bažnyčios ir Lietuvos aukštosios 
valdžios nepamiršta dideliai nu- 
sipelnusio ir garbingo sūnaus dė 
jo nuveiktų kilnių darbų Bažny
čios garbei ir Tėvynės gerovei.

Štai. Lietuvos valdžia apdovano
jo jį DLK Gedimino garbinguoju 
ordinu ir pakėlė į LDK Gedimino 
ordino Rikijus. Liepos 30 dieną. 
8 vai. vakare, Picadilly Hotel 
(Ęoof Garden), Lietuvos valdžia 
per savo atstovą Petrą Daužvardį 
jo brangią ir prakilnią krūtinę iš
kilmingai dekoravo DLK Gedi
mino ordinu. Gi Dėkonės Dieną, 
būtent, lapkričio 25 dieną, 10 vai. 
ryte kun. I. Albavičius iškilmin
gai celebfuoja 25 metų savo kuni
gystės Sidabrinį Jubiliejų meniš
kai nudailintoje Dievo Apvaizdos 
bažnyčioje, dalyvaujant J. E. vys
kupui W. O’Brien ir dvasiškijai, 
Katalikų Bažnyčia dideliai nusi
pelniusiam ir gerbtinam jubilie- 
jatui garbingai teikia ypatingą 
Apaštališkąjį Palaiminimą. O po 
iškilmingų jubiliejinių šv. Mišių 
apeigų. Dievo Apvaizdos parapi
ja rengia didelį pokylį—bankie- 
tą iškilmingam Jubiliejato pa-

VAKARIENIŲ IR BANKIETŲ 
RENGĖJŲ DĖMESIUI

Ypač užėjus Žiemos sezonui,) Dainos paįvairina bankietus ir 
rengiama daug vakarienių ir ban- priduoda gyvumo. Seniai, sugrį- 
kietų pagerbimui veikėjų, arba žę namo, pasakoja vieni kitiems, 
minėjimas kokių jubiliejų. koks tai buvo smagus bankietas.

Tomis vakarienėmis ir bankie- koks tai pasitenkinimas, kad ir 
tais nevisuomet atsilankiusi pub- jie sykiu dainavę. Žinote, kad 
ika esti patenkinta, būtent, jie lietuviai mėgia dainuoti ir lie- 

esą nuobodūs. Girdi, kokia so-' 
istė padainuoja, o kalbėtojai, 

leurių visuomet esama po kelio- 
liką, kaip pradeda vienas kitą 
girti, ir galo nėra. Išsėdėti prie 
stalo po 3-4 valandas visiems nu
sibosta. Kartais ir bilietus sun
ku parduoti, nes panašūs bankie- 
tai pasidaro įkyrūs.

Kad padaryti vakarienes ar 
bankietus smagiais, reikia turėti 
dainų, kaip amerikonai daro. Kuo
met žmonės susėda prie stalų, 
kiekvienam yra padėtas dainų 
lapas. Kol pradeda valgyti, o 
taipgi ir valgant visa publika 
dainuoja, vienas pasirenka vie
nokį dainos numerį, kitas kitokį. 

Wyoming Klonio kai kuriose 
lietuvių parapijose tas jau yra 
praktikuojama. Žmonėms tas pa
tinka. ypač senesniems. Čia ma- 
mukės susėdę, pasiėmę po dainų 
lapą, ir jos sau su jaunesniais, rinam, kad tos dainos paįvairins 
sykiu dainuoja.

UŽSIPRENUMERUOKITE
LRKSA ISTORIJĄ

*1

ŽIEDELIAI
Ii Angliiko Vertė 

KUN. ANT. M. KARU2IŠK1S

Mes Rekonącnduojame. Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knygyną Papildytų šiomis Knygomis:

DIEVE, PASIGAILĖK MOŠŲ!
Parašė T. Scanlcn. Autorių.-, labai įdomiai aprašo Paxaulinio karo 

žemės, ore. jūroae. Durtuvų gnuntynės, nuodingi gazai, lėk
tų- į puvimas, artilerijos griausmai. Žmonių stmprogdinūnaa ir kitos oro 
baisyfeto vaizdai gyvai aprašyta šioj T. Bcanlon’o paradytoj ir 1-ja pre
mija Amerikoje apdovanotoje karo apysakoj, "Dieve, pasigailėk Mūsų." 
400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kaina $1.00.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS 
Parašė P. Jurgėla. 'Sarin yg: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

tą. Soldino miško pulaptig. Žygio atgar 
nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi- 
tančjai ir rtmėjų komitetai. 384 pusi, su

aėvMga. Skridimas
«ixi pasauly. Dariaus it* C

ii apie Lituaniką. Skrid
6 paveikslais; tvirti virs

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinl 

ncuigailČRitc, nes tai retenybė mūsų kai 
nam i 
kartotinai 
ant puikiausios 
rių įvairiausi” 
po $1

I kttoių juokų knyga. Jų nusipirkę 
ailČRitc, ne* tai retenybė inO«ų kalbej. NrpamirUutc, kad tai ne vie- 
akaitymui tokia knyga tu tokiai* jaoklngaia nupaaakojimaia. Pa
ltį na i tek> tą knygą susiieškoti ir M naujo skaityti. Atapauadinta 

’ i apdarais .lofrandaai 160 |vai- 
įpių. Iki šiol buvo parduodama 
nupiginta ir parsiduoda tik už

vairiausių ju< 
1.00, dabar

70 .ceratų.

IŲJSII

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Seimininkės! Jeigu jš> norite gaminti (geni* valgiu>, gėrimus ir 

gerai šeimiiiinkaiį^i, įsigykite šią knygą Šioj k n yp>J yra nurodymai, 
kaip pagaminti vMSflas sriubas, mė«M, daaįbves. kiaušinienoo, pyragu- 
ir pyragaičius, pajų* jr pudingus, šūvis, dopnas, konservus, preservus, 

prieakofuu*; kaip pagaminti vyaą ir midų; ir kiti oaudingi 
pnaiškinimai K« • $1 00

k A 1 E K I/..MAS Antlu ir Lietuvių KalW««
PuktRiA? Inni m J Duffy, vertė kun. J. K. M iii suskas. Ketvirtoji lai

da. Kadangi mūsų išsivijo- vaikų dafe gfartinč* kaltes nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priaelna UMjfeodalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kaltei. Tokios’i’.s pamokoms ir JSŠtotas šis Katakismas Vienas 
audapis angių fad's®, kftaa—Hstevio. ■kaimai ir atgakvaai trumpi ir 
iemgvwMal. Kaišai 20«s. už 18c S oalau.

ANI.I l<KAI l lt rtlVI’K A'- 7<>l>> N t I
, . į. , ... r...k., ‘u. ■ .

femato. kišaoiuj ir kukvienam reikalą naudota. K*š-
n. SI

k' ■ U •
GAKM ) ADMINISTRACIJOJ

p. O. Box 32 Wilkes-Burre, Pa.

TEETTWH4TTJ

tuviškos dainos yra gražios.
Ne vienas pasakys: bet kur tų 

dainų galima gauti ir kaip jos 
pradėti dainuoti. Paprastai vi
suose bankietuose turima pia
nistą. Jis pradeda skambinti, o 
publika pradeda dainuoti, arba 
publikoj atsiranda, kurie moka 
dainas vesti.

"Garsas” turi išspausdinęs gra
žiausių dainų lapų, užvadintų 
"American - Lithuanian Song 
List." Dainų rinkinys yra ketu
rių puslapių, kuriame randasi 
gražios lietuviškos ir ameriko
niškos dainos, tinkamos vakarie
nėse arba bankietuose dainuoti. 
Viso 36 dainos, kiekviena nume
ruota. Jos gana pigios: 100 ko
pijų—$1.50, 150 kp.—$1.25, 200 
kp—$2.00.

Bankietų rengėjai, nepamirš
kit užsisakyti tų dainų. Užtik-

jūsų vakarienes ar bankietus.

ku-
Pa-

tėvų įspėjimų, 
net ištvirkusius

turėtų išgirsti

Ir iš širdies gilumos Didžiai 
Garbingąjam Rikijui ir dideliai 
nusipelnusam Jubliejatui iš Vi
sagalio Dievulio maldauju dar 
drag gražų ir nuopelningų mete
lių gyventi ir išganingai darbuo
ti. mūsų išeivijos, Bažnyčios ir 
Tėvynės Lietuvos gerovei I

Kun. A. T. (Samata)

“GARSAS”
šiandienų garso negirdėti 
Iš nadanicių pilno debesėlio, 
Negriaudžia jau, nutilo tratėti. 
Negąsdina artojo, piemenėlio...

Ir dainų irarsas neribotas, 
Nutilo visos sutartinės; 
Taip, rodos, visos įdainuotos, 
Ilsis nuvariusios krūtinės...

Girdėti dar, bet mažai jų beliko, 
Retai kada tas aidas Airdj veria, 
Su vasarėle kur išvyko, 
Ruduo ant tako lapus beria...

Tik iš balnyčių bokštų aukštumoje, 
Gaudžia varpai, lys ką šaukia, rodos... 
Ir tikinčiųjų vakaro tyloje, 
Didi malda, prašanti paguodos ..

Aidi garsai ir tų miltinų. 
Kurių kalba girdėti po kraštus; 
Tai čia sudėtos dainos, kalbos jų, 
šiame “Garse,** kur skiltoms raštas.

Vile L TatarSlis

(Tęsinys) 
VI.

Vaikai, Niekad Nebūkite 
Neklusnūs Savo

Tėvams!
Nelaimei, yra daug vaikų, 

rie vietoje klausyti tėviško
taisymo, priešinasi jam visiškai, 
kurie, nežiūrint 
veda palaidus ir 
gyvenimus.

Tokie vaikai
kas yra sakoma Senąjame Jstaty-i 
me ir išmokti bijotis neklusnu-1 
mo: "Jei kam gimtų neklusnus1 
ir atkaklus sūnus, kurs neklau-j 
sytų tėvo ari 
ir sudraustas paniekintų įspėji
mą. jie jį nutvers, nuves pas ano 
miesto vyresniuosius ir prie teis
mo vartų ir jiems sakys: Šis 
mūsų sūnus atkaklus ir nepa
klusnus. mūsų įspėjimų klausyti 
nenori" (Atk. XXI, 18, 19. 20).

Ir kas turėjo būti jam pada
ryta? Paklausykite nuteisimo: 
"Miesto žmonės užmuš jį akme
nimis, ir jis numirs, kad paša
lintume! piktą iš savo tarpo ir 
kad visas Izraelis girdėdamas bi- 
jotūąi” (Atk. XXI, 21). Ar tai 
yra gera būti nep.'Jdusniais sa
vo tėvams? Eikite per kurias norą 
mūsų ligonines ir kalėjimus, o 
ten rasite turtingų ir garbių tė
vų vaikus, pasmerktus kaip ver
gus gyventi, nelemtą gyvenimą, 
pilną gėdos ir negarbos.

Aplankykite nugalabinimo vie
tas ir pamatykite tuos, kurie, 
kaip plėšikai žydytojai, arba va
gys, kabo ant kartuvių, arba vil
kina kalėjimo kambarėliuose, ku
rių dauguma, kaip jie paprastai 
pripažįsta, nebūtų priėję prie 
tokio galo, jei jie būtų atkreipę 
daugiau dėmesio savo jaunystėje 
jų tėvų patarimui, raginimui ir 
įsakymui. OI yra daugiau ne
kaip vienas paklydėlis sūnus 
kurs, sulaikytas nuo sugrįžimo 
namo. 1

1 kai. klausykite visuose dalykuo
se gimdytojų Viešpatyje, kaip 
jūs klausytumėte Viešpaties. Sa
vo nepaklusnumu nedarykite jū
sų tėvų ir motinų pareigos dar 
sunkesne jus išauklėti. Tegul 
niekad nebūna reikalinga jiems 
du sykiu paliepti jums ką nors 
daryti. Klausykite su tuo pa
čiu vikrumu, greitumu ir veik
lumu. kurio aidas atsako balsui. 
Jei sušuksite garsiai miške arba 
ant kalno, aidas atsako tuojau, 
it sakytų, štai aš esu. Tat jūs 
irgi, vaikeliai, klausykite savo 
tėvų tuojau — be atidėliojimo! 
Šiame dažnai apmąstyk pavyzdį, 
kurį Kristus 
Jo kūdikystės 
nystės.

(Bus

jums davė, laike 
ir ankstyvos jau

daugiau)

jau organizuojama!
ba motinos liepimo CHORAS SU VYČIU 

o nini

EKSKURSIJA

tad 
yra

nu-

kai-

SKAUDI ŠEIMOS 
NELAIME

Kazlų Rūdos va!.. Kazlų 
me V šeimą ištiko tlnudi nelai
me Susirgusi jų 14 metų d .» c 
lė - elta 1 Kauno m uon 't 
mirė 14 girdęs apie dukters mr 
t) tėvas tiamie tvėrėsi už galvos 

ia pat širdim ąmAgio ištikta, 
nu ė I,ū ' .< ne u nu ■ > • U
lė *I> ' IV f J lu k r r ' e

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai
kraščiai, profesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai1; fratemalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto 

money orderiu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kaitų su 

pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data............................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32,
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
"LRKSA Istorijos" prenumeratorių skaičiun.

V ar d as-pavardė

Street

State

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

DANTYS IR SVHKATA priežastys. Svarbiausios tai ap
leidimas. nevalymas dantų; krei
vi, supuvę ir nulūžę dantys, atli- 

RaŠo DR. C. Z. VEZEL ' dusios šaknys ir nevykęs užtaisy
mas danty.

Asmuo gyvendamas trokšta kuo Atkartotinai girdim aptlf 
daugiausia sveikatos. O kada orrjlca jr jos blogas pasėkas. 2.0-
sveikas, tai ir linksmas. j;- d----- u— :x —si...

Dentisterijos mokslas vaidina 
labai svarbų vaidmenį žmogaus 
sveikatos palaikyme. Yra gerai 
Žinoma, kad blogi dantys yra 
priežastimi tūlų sistemos ligų.

Dantų sveikatos stovis daug 
priklauso nuo motinos maisto. 
Moterys turi būti atsargios su 
maistu, kuomet yra nėščios, taip
gi kada kūdikį žindo.

Balansuotas maistas yra labai 
svarbu, ypatingai nėščioms mo
terims ir kūdikiams, nes bever
tis maistas neduoda naudos, bet 
dar padaro blėdies. Reikalingas 
ir naudingas maistas, paimtas į 
kūną paskirstomas į įvairias da
lis. Viena dalis budavoja kaulus.' 
dantis; kita minkštus kūno audi
niu. ir tt. O kraujo ir lymfatiko į .7^ "e”/prarado dantis" nuo 
sistema išskirsto maistą | visas pyorrhca mano motina prarado 
kūno dalis. Reiškia, nors ir ma- danti, nu0 pyorrhea ir mano dė. 
žas kąsnis, bet bile tinkamas, tai d- yra praradęs danti, nu0 Py. 
augančiam kūnui daug reiškia. orrhea- ir tt. Reikia, jau toks

Viešose vietose galima pastebė-1 likimas, tai ką gi bedarysi? Bet, 
ti žmonių su paraudusiais dantų atsiminkite amerikonišką patar- 
smagenimis. Tiesiog kraujas iš lę: "Uncija apsisaugojimo dau- 
smagenų bėga. Tam yra kelios; giau reiškia už svarą gyduolių."

dis Pyorrhea paimtas iŠ graikų 
kalbos, kuris reiškia—pūlių bėgi
mą. Tai ką mes ir turime, kada 
gauname Pyorrhea. Iš dantų ir 
smagenų tarpo bėga pūliai ir 
kraujas, bet skausmo nėra. Tik 
kuomet smagenys pasmunka, tai 
kartais dantys bijo labai karšto 
arba šalto valgio.

Pyorrhea yra neišgydoma liga, 
tik pačioj pradžioj galima sulai
kyti nuo plėtimosi. Norint apsi
saugoti nuo Pyorrhea reikia la
bai reguliariškai dantis valyti ir 
laiks nuo laiko gerai dantis ap
žiūrėti ir jau kada pats negali tin
kamai nuvalyti, tuomet reikia 
kreiptis pas dantistą, kuris gali 
daug pagelbėti.

Gal būt, skaitytojas, esate daug 
kartų girdėjęs asmenį sakant:

lKaip jau anksčiau spaudoje bu
vo pranešta, L. Vyčiai ateinantį 
pavasarį organizuoja didelę eks
kursiją į Lietuvą dalyvauti Lie
tuvos Pavasarininkų jubiliejinia
me kongrese ir, apskritai. Lietu
vos nepriklausomybės 20 metų su
kakties iškilmėse.

Iki šiol su šia ekskursija jau y- 
ra pasižadėję ir užsiregistravę ga
na daug vyčių ir pašaliečių, 
šios ekskursijos pasisekimas 
užtikrintas.

Be to. su šia ekskursija yra
matyta organizuoti ir vyčių cho
ras. kuris jau net ir užkviestas 
dalyvauti Pavasarininkų kongre
se ir taipgi jis dalyvautų didžiu
lėje dainų šventėje Lietuvoje. 
Chore galės dalyvauti visi galin
ti dainuoti ekskursijos dalyviai, 
kurių daugelis jau ir. pareiškė sa
vo norą jame dainuoti.

Pereitas L. Vyčių seimas šios 
ekskursijos organizavimą ir vado- j 3-čioji diena bus istorine diena, 
vavima vra galutinai navedei cen-' n»a »■ di»na T R Kaišiadoriu ws- 
tro pirmininkui A. J. Mažeikai kūpąs J. Kukta paiventino stato- 
(145 Taylor St., Brooklyn, N. Y.), mosios bažnyčios kertinį akmenį.
Tad visi, kurie tik norėtų sekan- j E vytkupo pašventinęs bū- NUBAUDĖ KOMUNISTUS

Kaunas — Apeleciniai Rūmai 
sprendė kelias politines bylas. 
Juos. Mačiulskis iš Salantų pas 
save laikė Alekso Angariečio 
knygą prieš trockininkus ir si- 
novjevininkus ir k. kom. literatū- 
rą. Už tai jis nubaustas 1

ne®i^i1UUMj>]ewnM^^aty.ų i©

mėn, i-sėdčtu prieš teismą.
Užk< ’-.im- Herai ro» n 

kymą ir komunistini vci* 
kla r -« . b «« .. '«ėd«!

V. - ■ >41 M • ■- " . I •-<.!« ' p- 1 
m; -. d. ** r

PAŠVENTINO KERTINI l«inga ątirniečių minia, susirinku- 
BA2NYČIOS AKMENI jo išlydėti, išvyko į namui. 

Pakeliui buvo raitojęs Bijutišky. 
Stirnių parapijai Valių mėn. kur klcbonauja j ZAbulionia. Ap- 

. * Žiūrėjo naujai pastatytą kleboni-
v.vimą yra galutinai pavedę, cen- ne. tą dieną J. E. Kaišiadorių vy^ dar

Eks-A merikietis

□ laikytas nuo sugrįžimo tj pavasarį vykti au šia vyčių ren- balnyeiot kertinį akmenį, 
turi kankintis alkyje ir giama ekskursija į Lietuvą, pra- pre8byterijoj( kuę bus altorius, 

nedatekliuj; taipgi yra daugiau, šomi be atidėliojimo užsiregis- . laibinai uo|to Ekori.us 
atnašavo iv. Mišią* Po Mišių tei
kėsi pasakyti iškilmei pritaikytą 

■ pamokslą Pagyrė parapiječius, 
kad jie nebijo sunkaus darbo ir

kaip vienas Absolomas. kuris tu- trupti pas ekskursijos vedėją, ku
ri baigti ssvo gyvenimą pakori- ris visas informacijas su malonu-* 
mu.

Bet kam mes turėtume eiti 
taip toli dėl pavyzdžių? Įeikite, 
šen ir ten, į kai kuriuos nuo
savus namus. Tos nelaimingos 
šeimynos, kuriose nėra nieko dau
giau, kaip tik peštynės, ginčai 
ir nesutikimas, yra. paprastai kal
bant, susidedančios H t$ kurie 
arba susi tuokė be jų tėvų žinios 
i* surikimo, arta kurie kitado® 
buvo nep.»:!iv - h -r- -1C- 
vaikai.

A< • vėl ĮeĮ-eni A;

’*■ t>x|>iai* Krikščiones vai

mu suteikia.

ČIGONĖ PAVOGĖ 
30,000 LITŲ

šiomis dienomis Tauragėj įvy
ko nepaprasta vagystė: čigonė iš 
viešo turtingo amerikiečio buto 
pavogus net 30 tūkstančių litų. 
Pirma Čigonė atėjus j butą, Md 
burti norėjus ir išėjus, bei kitą 
sykį įlindo kaį nieko namie ne
buvo ir pavogė pinigus, čigonė 
suimta ir prisipažino, kad 30.000

•y !■<-: ' ..gtu ĮV,- ,fi nt
IĮ t 4 t1 n »

tai. Ragino visus ir ateity vie
nybėj darbuotis su savo klebonu ’ 
| Kazlausku

Stirnių | - •» > a . .

nedidelė. bet žmonės čia laibai gt» 
ii ir <ln’>'!<■ i . |'4« »
:n*S «4»n.' ' i nirty 4 l>4 I
■' . ■ 't v 1.4 1.4 gt 4l-r

Ir»i luotui

I*' pirty Į F ' vakilpJt k

A . ■ nurr.iy u/

r 14 m- hr « t,<. u v.eton
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I LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ ! IS KUOPŲ DARBUOTES
f SUSIVIENYMAS AMERIKOJE T 

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 1
y 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. Tl CHICAGO. ILL. Į kun. V. Karkauskas atkalbėjo

maldą. Ta proga klebonas nut>-Laiškai siųsti: P. 0. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 3-4711
CHICAGO, ILL.

CHICAGO, ILLINOIS

Dramos Ratelis Vaidins 
“Vargšą Tadą”

LINDEN, N. J. — 209 kuopos 
nazlęinklmaji baz rraodiio 7 tą dieną 
A. Rupšio žalėj, kampai Wood Avs. 

| (r 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro, 
svetainėj.

f PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltuti*, Dv. Vadas. 6812 8. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

A L. šimutis, Prezidentas, 2384 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
f J. Vanslauskas, Vice-Prezidantas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
Ji J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
T V. T. Kviatkauakaa, lidininkas, 875 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
A J. Joneika, Iždo Globėjas, 81 Sand Street, Pittstoą, Pa.
Ji K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street. Lawrence, Mass.
l|| V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.
| KONTROLES KOMISIJA

Į Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St, Wilkes-Barre, Pa.
A Jonas Kviatkauskaa. Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.

širdžiai pasveikino ir prakalbėjo 
LRKSA 163-čios Kuopos j atstovus, kad visi išvien, neiš-

III STATUTŲ KOMISIJA
1 Marijona Srupiienš, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill.
Į Adv. Juozas Grisiu*. 4681 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Ir Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
I Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston. Pa.
|T| Juozas Mickaliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, 111.
||| Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
I ŠVIETIMO KOMISIJA
111 Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
A Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
¥ Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
f Kazimiera Šlamienė. P. O. Box 19. Forest City, Pa.
|| Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
1 Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

399(14

399(55

39960
39967

399G8
39969
39970
39971

Išrašyti Nuo Liepos 16, Iki Rugpiūčio 26, 1937
Robert Merriman, actuaro išlaidos, phostats, notary fees už 
liepos mėn........................................................................................ '•
Antanas Zubris, 6 kp., 5 sk. 8-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Antaną Zubrį (4 mėn. duoki, grąž. $13.36)..............................
J. B. šaliūnas, Susiv. darb. algos už pirmą pusę rugp. mėn. 
John S. Lopatto, retainer as an atty, for year ending 7-31-37 
and telephone calls..........................................................................
MagdalenaJJerušienė, 2 kp., Labdarybės auka........................
Pijus Kubilius ,130 kp., Labd. auka..........................................
Jieva Vaičiulienė, 28 kp., Labd. fžu...................................
Jonas Varkąįą^ 191 kp., Labd. auka......... *........................ ;*••

82.50

I Veikimas
LRKSA 163 kuopos mėnesinis 

i susirinkimas įvyko sekmadienį, 
lapkričio 14 d., 2 vai. po pietų, 
Gimimo Panelės švenčiausios pa-1 Dalyvavo apie 22 delegatai ir 7 
lapijos svetainėj.

Susirinkimą atidarė malda kuo
pos vice pirmininkas Pov. Krikš
čiūnas. Nutarimų raštininkė per
skaitė protokolą iš pereito susi
rinkimo, kuris buvo vienbalsiai 
priimtas.

Pirmiausia fin. raštininkė pra
nešė, kad iš pereito susirinkimo 
mėnesinių mokesčių į Centrą bu
vo pasiųsta $65.03.

Toliau buvo kalbėta apie ren- 
; giamą vakarą, kuris įvyks gi uo- 
džio 12 d., Gim. Pan. Švč. para
pijos svetainėje. Buvo pranešta. GRAND RAPIDS, MICH 
kad programą išpildys Chicagos 
Apskrities Dramos Ratelis, vad 
Ig. Sakalo. Programa susidės iŠ 
veikalo “Vargšas Tadas” ir mu- 
zikališkos dalies. Nutarta, kad 
kiekvienam nariui būtų prisiųsti 
trys tikietai: du pardavimui, o 
trečias dėl paties nario. Tikie- 
tų kaina bus 25c. T’ 
ninkais išrinkti šie:
Dabinskas ir Gailius; prie tikie- 
tų—F. StogiūtČ ir Dubokas: prie 

I scenerijos—Butkus.
Po to sekė Butkaus raportas 

iš Lietuvių R. K. Labdarių Są- 
gos seimo, kuris įvyko lapkri
čio 7 d„ Šv. Mykolo parapijos 
svetainėje. Pranešė, kad nutarta

skiriant nei vieno, turėtų dau
giau darbuotis šiame organizaci
jos vajuje.

Sesijas vedė pirm. P. Poškus.

kuopos prisiuntė statistikos blan
kas. Buvo labai daug svarbių 
aptarimų, ypatingai čarterio re
gistracijos reikalu.

1938 m. apskrities valdybon iš
rinkti: pirm. p. P. Poškus, vice 
pirm, p-lė Ona Bogušiūtė, rašt. 
p-lė Vai. Kaunietytė, ižd. p. Juo
zas Bernotas: Čarterio registra
cijos komisija: kun. J. J. Valan- 
tiejus, 
notas.

A. J Kaunietis. J. Ber-

Ona Bogušiūtė, koresp.

Gruzdžio 12 d., Gimimo Pane
lės švenčiausios parapijos sve
tainėj yra rengiamas gražus ir 
įdomus vakaras. Nors tą dieną, 
girdėt, būsią daug parengimų, 
bet marketparkiečiai žada atsi
lankyti į Gim. Pan. švenč. pa-
rapijos svetainę; LRKSA 163 
kuopa ruošiasi nepaprastai visus 
atsilankiusius palinksminti.

Vakaras bus gražus ir smagus 
visais žvilgsniais. Ypatingai kai 
pamatysim scenoj lošimą "Varg
šas Tadas.”

Vaidins LRKSA Chicagos 
Apskrities Dramos ratelis, reži
suojant Ig. Sakalui.

Po lošimo bus graži koncerti
nė programos dalis.

Dar bus ir įdomios kalbos red.
L. šimučio, kleb. A. Baltučio 
(Centro Dv. Vado), ir kitų.

Taigi, ne tik marketparkiečiai,

COLUMBUS, Ohio. — 286 kuopos 
suzirtnkmnae bus lapkričio 28-tą dieną 
paprastoj vietoj Ir parrastu laika.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirrnkimaz biM lapkričio 28-tą dieną 
Igno Stungio salėjo.

bet ir kitų kolonijų lietuviai polės apskr.,

PAIEŠKOJIMAIį
I

1. ADOMAITIENE, Adelė, gyve
nanti New Yorke.

2. ADOMAITIS, Jonas, gimęs Pe- 
lainiikių k., Pašvytinio v., Šiaulių 
apzkr., pried Did. Karą gyvenęs Pitts
burgh, Pa.

3. ATKOČIŪNAS, Juozas ir Brigi
ta PAULA USKAITE-PELIACKIENE, 
iki Didžiojo Karo gyvenę Steger mies
te, Illinois valst.

4. BIELSKUS, Tomae, dar pernai 
gyvenęs adresu 876 Hart St., Brook
lyn, N. Y.

5. BIRŠTONAS, Vincas, kilęs ii 
Grabalkos k., Gražiškių v., Marijam-

iki 1928 m. gyvenęs

JUOZ. J. MICKEL1ŪNAS.

pirmasis Chicago. III.. Legijo- j 
nierių Dariaus-Girėno 271 pos-' 
to vadas. Postas suorganizuo
tas 1932 metais. Jis yra vienas

kviečiami atsilankyti į mūsų pa- 1535 Wood St., Philadelphia, Pa. iš stipriausių lietuvių vetera-
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Vel iksas JušJkkričius, 18 kp., 4 sk. pašalpa už 48 d............
Jurgis StufiSi, 17 kp., 2 ■*. pašalpa už 60 d.................f.........
Marė S&bdhienė, 26 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d..............................
Kazimieras Gruzdis, 38 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.................
Magdalena Zeleanakienė, 50 ‘kp., 2 sk. pašalpa už 12 d............
Jonas šėporaitia, 50 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d.........................
Simonas Mikelionls, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 54 d.....................
Jurgis Radzevičius, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 43 d.....................
Vincas česonis, 78 kp., 2 ak. pašalpa už 14 d............................
Vincas Vitkauskas, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d.................
Marė Baltrušaitienė, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 69 d...................
The Commonwealth of Penna. Dept, fee for services of 
Examiners and expenses................................................................
Josephine Kazen, 265 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną Len- 
kaitienę (2 mėn. duoki, grąi. $1.74)..........................................
Remington Rand Inc., 100 Bond Ledger Sheets No. 6802 
Kazimieras Naruševičius, 88 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d........
Viktoras Ališka, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d. (viso 90 d.).. 
Marijona Narauskienė, 155 kp., 8 sk. pašalpa už 88 d............
Ona Ruzgienė, 121 kp., 5 sk. pašalpa už 12 d...................
Jonas Kunigonis, 180 kp„ 4 sk. pašalpa uŠ 79 d.........................
Antanas Aimanas, 161 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.....................
Domicėlė Jočienė, 176 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d.....................
Teofilė BuHcauskienė, 216 kp., 2 sk. patalpa ui 11 d............
Elena Kemėiifitė, 225 kp., 2 sk. patalpa ui 18 d................
Juozas Bižauskas, 280 kp.. 4 sk. patalpa už 22 d.................
Jonas Karsonis, 238 kp., 5 sk. pašalpa ui 32 d.........................
Kazys Seftaftis, 265 kp., 3 sk. pašalpa už 41 d.....................
Jonas Sadonls, 279 kp., 8 A. pašalpa už 25 d.........................
Juzė šepalUftė, 10 kp., 5 ak. pašalpa ui 28 d.........................
Dr. V. Krikščitnaa, Dr. Kvot. už pertiflrėjimą blankų lie
pos mėn........................ .....................................................................
Remington Rand Inc., Social Security Folder and Sheets.... 
Kazimieras Jurkūnas, 11 kp., 3 ak. pomirtinė ui a. a. Jievą 
Jurkflnienę (1 mėn. duoki, atitr. 87c.)....................,................
Izabelė Savi (Juknelis), 18 kp., 1 sk. pomirtinė ui a. a. Juo- 
są Juknai (1 mėn. duoki, atitr. 28c.)....................................
Juozas Černiauskas, 47 kp., 1 ak. pomirtinė ui a. a. Juozą Čer
niauską (2 mėn. duoki, grąi. 62c.)..............................................
Stanielovas Gaidelis, 88 W> . » «k- pomirtinė ir 2 ak. pašalpa 
už 87 d. ai a. a. Oną Gasdtlienę..................................................
Victoria Green Ramsay and John J. Green, 92 kp.. 4 sk. po
mirtinė ui a. a. Joną Zelenioką......................................................
Magdalena Novikienl, 171 kp., 8 A. pomirtinė ui a. a. Juozą 
Noriką...................... . ......................................................................
Oną Vitkauskienė, 80kp., 2 sk. pašalpa ir 5 sk. pomirtinė ui s.
a. VinCą Vitkauską (8 mėn. duoki, atltr. $8.52)......................*994.48

Vincas KvietkaosiuM, Iždininko alga Ir pašto lenki, ragp. mėn. 100.50 
“Garsas’’ ui oran ūme ratą-....................................................... 2,000.00
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28.50 
20.00 
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8000 
18 00 
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Juozas Pauzhis, 28 kp., 8 A. pašalpa už 28 d..

Kazys Grūzdis, 88 kp., 8 A. P***lp* 9 d. (viso 90 d.)

Vincas Markoiionia, 71 kP-> 8 sk. patalpa aš 81 d. (viso 90 d.)

Ona Buikuvtenė, 80 kp.. 8 A. pašalpa ut 18 d

Prtren* Kalniklenš, 187 kp-. t A. pašalpa ai 12 d. 
Adoma. KWnotas. 161 kp. 4 sk pašalpa aš 21 d.

4-

84

KaašMlem KMMh, 1H Hė. < ak. pašalpa ai 18 d.

Ar 
»? 0 4 ) ...............................................

I A - * u: \ i' -

73.34
245 oo statyti seneliams prieglaudą ant 

Labdarių žemės prie Šv. Kry- 
303.40 žia-js ligoninės. Su tuo projek- 

10.00 tu sutinka ir Jo Eminencija kar- 
20.00 
10.00 
15.00 
96.00 
60.00 
9.00 

28.00 
12.00 
6.00 

54.00 
43.00 
14.00 
16.00 
69.00

dinolas Mundelein ir Seserys 
Kazimierietės. Taipgi buvo nu
tarta, kad Seserys Kazimierietės 
tvarkytų prieglaudą. Seimas bu
vo gausingas—170 delegatų at-

Priesmetinis 54-tos Kuopos 
Susirinkimas

Gruodžio 5 d., 1937. bus prieš- 
metinis 54 kuopos susirinkinfcs, 
tuoj po sumos parapijos mokyk
los gražioje svetainėje.

Vakaro darbi-1 Kleb* J LiPku8’ ««tentas kun. 
e: prie baro- J Vainikaitis, dr. P. Adams. 

| mažųjų skyriaus ir visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvaut meti
niam susirinkime.

Bus išduotas visų metų finan
sinis raportas ir išrinkta 1938 
m. nauja valdyba.

Labai yra pagirtinas būdas, kad 
metų užbaigoje kiekviena-s yra 
pilnai užsimokėję savo mėnesi
nes duokles. Pradžioje metų bū
na knygų peržiūrėjimas, kurios 
visame turi būti kuo aiškiausia 
ir tinkamiausia vedamos 
nemos, n

Prasidėjo vajaus metas, 
mas naujais nariais mūsų 
jo ir didžiulio visoje Amerikoje

bei ži-

didini- 
tvirto-

728.05

150.74
3.25 

28.00 
36.00 
57.00 
36.00

158 00 
36.po 
Iftpo 

o
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9(K00
61.50
37.50
69.00

87.85
8.50

499.13

149.72

150.62

587.00

750.00

500.00

troo 
ion 
6.09 

42.00 
5.00 

25 00

' ■ ■

rapijos svetainę gruodžio 12 d. 
Jžanga tik 25c. Programos 
džia lygiai 8:00 vai. vak.

Ieva Lukošiūtė,

pra-

rašt.

BENTLEYVILLE, PA

6. BUNEVIČIUS, Mikas, gyvenęs 
Brooklyn, N. Y.

7. DAILYD1ENF: RAMANAL’SKAI- 
Tfi, Emilija, gimusi 1909 m. Philadel
phia, Pa., paskutinis adresas: 211 E.
81st St., New York, N. Y.

8. IVANAUSKAS, Adomas, pasku
tiniu laiku gyvenęs Shenandoah, Pa. ;

9. JANKEVIČIUS, Povilas, gyvenęs 1 
Elizabeth Port, N. J.

10. KARALIŪNAS, Juozas, turįs a- 
pie 50 metų iki 1932 m. tarnavęs J. 
A. V. kariuomenėj.

11. KERZA, Jonas.
12. KLYSČIŪNAS, Antanas, gyve

nąs New Yorko apylinkėje.
13. KUČINSK1ENP. - JALUSAUS- 

KAIT£, Anelė, 1910 mt. gyvenusi Ells
worth mieste.

14. LAZDAUSKAS, Kazys, kilęs iš 
Vadžgirio, Raseinių apskr., gyvenąs 
Čikagos apylinkėje.

15. LEVUŠKA, Kastantinas, kilęs
* ., Pandėlio v., Rokiškio, 

apskr., Amerikon išvyko 1910-11 met., 
gyvenęs New Yorke.

16. LIUPN1CKAS, Pranciškus, iš 1

stovavo apie 60 draugijų. Aukų, esančio Susivienymo. Gerbkime 
iš labdarių kuopų ir seime su-^savuosius ir savąsias draugijas: 
dėta $676.30. 1 prirašykime jaunuosius prie tvir-

Daugiau naujų dalykų ncatsi- tojo Susivienymo. Sodykime tar- 
randant. susirinkimą vice pirmi- si naujus medelius į gerą žemę, 
ninkas Krikščiūnas baigė maldb kad ateityje iš to būtų džia-ugs- 

leva Lukošiūtė, nut. rašt. mo mums ir visai mūsų didžiu- 
— 1 lei tautai.

Jūsų visų ištikimas
R. M. R., 54 kp. sekret.

LRKSA 92-ro« Kuodos 
Metinis Susirinkimas

Įvyks gruodžio 5, 1937, pa
prastoj vietoj, tuojau po sumos. 
Malonėkite visi nariai pribūt ir 
kiekvienas atsiveskit bent po vie
ną kandidatą į narius.

Šiame susirinkime bus renka
ma valdyba 1938 m. Kiekvieno 
nario pareiga dalyvaut rinkimuo
se ir po to su išrinktąja valdy
ba kooperuoti, o ne ją niekinti.

Taipgi atsilyginti visas skolas is sP'‘Kių k- 
už šiuos metus. Tas pagelbės 
kuopai ir Centrui.

Pagal padarytą tarimą ncdaly*--Trakų apUcr.) gyvenę* Low.-ll, Mass, 
vavusiems šiame susirinkime ga- Pr’e* Did. Karą, dirbęs anglių kasyk- 
i būt uždėta po $1.00 bausmės.

R. A. Andrulionis. rašt.

nų postų. Visą posto gyvavi- 
mo ir veikimo laikotarpi J A. 
Mickeliūnas buvo pirmose ve/-| 
kėjų eilėse.

Lapkričio 13-tą postas suren-] 
gė pirmą jam vadui pagerbimą.* 
Buvo graži programa, kurios 
metu įteikė vertingą dovaną.

Juozas A. Mickeliūnas yra 
LRKSA Teismo ir Apeliacijų 
Komisijos narys, Chicagos aps
krities oragnizatorius, buvęs 
apskrities pirmininkas ir įžy
mus visuomenės veikėjas.

Linkime J. A. Mickeiiūnui 
geriausios kloties ateities dar
buotėj!

NEKROLOGAI
AMŽINĄ ATILSI MONIKA 

L. GURINSKAITE

15-tos Kuopos Nariams
LRKSA 15-tos kuopos valdyba 

prašo visų narių atsilankyt j svar
bų mėnesinį susirinkimą, kuris 
įvyks gruodžio 12 d„ 1937, šv. 
Jurgio parapijos salėje, 2-trą vai. 
po pietų. Bus svarstoma vajaus 
ir kiti labai svarbūs dalykai.

Taip pat bus renkama nauja 
valdyba ateinantiems metams.

J. Aukštaitis. pirmin 
Pranas Naujokas, rašt.

CLEVELAND, OHIO

LRKSA 8-tos Kuopos

Kuopos susirinkimas įvyks 
j gruodžio 6, 1937, Lietuvių sve
tainėj, 7:30 vakare. Visi nariai 
privalo dalyvauti, nes bus rinki
mas kuopos valdybos sekančiam 

ir kiti svarbūs reikalai.
Rašt. J. M.

metui

41. BINBOKAS, Kostantas. 1910 m. 
iš Vilkaviškio atvykęs New Yorkan.

42. ZALECKIS, Antanas, s. Simono,
kilęs iš Raseinių apskr. Konsulatas tu
ri savo žinioje jam priklausomą dalj 
iš dėdės palikimų. Atsiliepiant prašo
ma suteikti motinos vardą ir gimimo 
datą. . -------------

! 43. GUTr.iŪNAITfi, Vleronikn, duk-
^7. LUKAUSKAS, Teofilius, sūnus Ju7j0’ J"™ “ R/Sei?h» aP*kr* 

Stasio, išvyko iš Navasodų kaimo. Liu- Konsulatas šun „vo žhnoje ja. pn- 
. i* * klausomą dali iš dėdės palikimu. Su-bavo valsč., Maniampoles apskr. A ’ . . . . . A

18 LUKŠIENĖ - 8ASNAVIČIŪTĖ, ™0Un0s vard* ,r K”"™0 v.etą 
Katri;kilUS1 !į Jm"0 ^1Jta,WYaPBkk ’1 44. ARTZOFF, ar ORTZOFF, John, 
paskutiniu laiku gyvenusi New Yorke, i ’ ’ *
. 19. MANKAUSKAS, Kazys, taipgi P*™“ by°
... T v c- ut j- m... m. nigp. men. 13 d. adresu 95 pasivadinęs Joseph Spokie ir Chas. .» n u iz —____ _ Monroe St., New i ork. N. V VehornsMcClusky, prieš Did. Karą gyvenęs t

Pittsburgh Pa Amerikoje gyveno apie 37 mt., mire
20. MATUKAITIS, Kostantas, ki- aPie 58 <»u jau

les iš Eiglabalio k., Kalvarijos vai.. min’”u ar,^nu . Vclw“
Marijampolės apskr. ™ bu™ k"^ ar

21. NARBUTAS, Kazys, prieš 6 me- P™”“’" 1 *vo vardas Pranas,
tus gyvenęs apie Biddeford, Maine. ' ’"otmos ?-ardas nežinomas, žinantieji

22. PETRASIUS. Silvertrss, Bpie «P>e vehoni ar jo kilimo nets prašo-
:mi pranešti konsulatui.

69 mt. amžiaus, prieš karą gyvenęs 45 GITM0RA« GATAMORAS, ar 
Kenosha, WIs. I GITTEMORAS; Pi

23. l’ETKEVIČIENĖ-DRAGVAITĖ, rair^ kan> Inuhe 
Antanina, prieš 7 metus gyvenusi j žymėta “Madiagj 
Brooklyn, N. Y.

24. RATKEVIČIUS, Antanas, gyve
nęs New Hyde Paric, L. L, N. Y.

25. RAZEVICIUS, Vladas, gyvenęs 
Newark, N. J., vėliau Boston, Mass.

26. STARKEVIČIUS, Jonas, pastva-

BROAD BROOK, CT

IS CONN. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMO

A nsonia. Conn. — Sekmadienį, 
spalių 31 dieną, 1:30 valandą po 
pietų, šv. Antano Katalikų Vy
rų Klubo svetainėj, 27 Fifth St, Mišios už LRKSA 294-tos 
Ansonia. Ct, įvyko LRKSA Kuopos Narius 
Connecticut apskrities kuopų at
stovų suvažiavimas. LRKSA 294 kp. užpirko šv.

šiame metiniam suvažiavime Mišias už gyvus ir mirusius savo 
buvo atlaikytos iv. Miiios už m i- narius 
rūsius ir gyvus narius. Mišias šv. Miiios bus Padėkos Dieną 
atnašavo iv. Antano parapijos (ThanksgivingDay) lapkričio 25. 
klebonas kun. V. Karkauskas 8 8 vai. ryto. iv. Kotrinos bažny- 
val. ryte. ' i BrolK1 Brook. Conn.

Pilininkas Poikus atidarė' Visi nariai ir pašaliečiai už- 
susirinkimą, dvasios vadas kun. kviečiami dalyvauti. 294 kuopa 

=^=
149.58

Chicago. III.—Lapkričio 10 d., 
1937 m. mirė LRKSA 15 kuopos 
narė Monika L. Gurinskaitė. 44 
metų amžiaus.

Paliko dideliam nuliūdime tė
vą Juozą, pusseseres, pusbrolius 
ir daug kitų giminių.

Priklausė prie Nekalto Prasi
dėjimo Sodalicijos, Šv. Kazimie
ro Akademijos Rėmėjų 2 skyr., 
ALRK Moterų Są-gos 1 kp. ir 
LRKSA 15 kuopos.

Laidotuvės įvyko pirmadienį, 
apkričiol5d. Iš namų 8 vai. ryte 

buvo atlydėta į šv. Jurgio bažny- ‘s^han’ ~flri' 1922^ mMų
čią. kurioje įvyko gedulingos pa- gyvenęs Tamaqua, Pa.
maldos už velionės sielą. Po pa- 27. STIRBYS, William, kilęs Ii 
maldų nulydėta į šv. Kazimiero Pajūrio par.,^Tauragės apskr., Iki 1923 
kapines.

Petras Naujokas.
15-tos kuopos prot. rašt. Npw

m. gyvenąs Bronx, N. Y.
28 TAMOŠH7NAS, Antanas, 19M 

mt. i.ivaiiavąs <1 Lietuvos Ir apsigyro-
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is, gyv. Bostone,

i “Madiagj Russia”; gali būti 
Nedzingė. Medbigė nai. Madeik ai ar 
tam panaši vMlb; paliko savo 10.000 
dol.karo apdrtadą broliui James Gitte- 
more. Velionies giminės arba pailstam! 
prašomi rašyti Konsulatui

IEŠKOMIEJI arba apie juos žinan
tieji prašomi atsiliepti adrera:

16 Wert 75th St., New York. N. Y.

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

ną Ališkevičių (1 mėn. duoki, atitr. 47c.).................................
Elena Jonuškienė, 111 kp., 5 sk. pomirtšnė ai a. a. Joną Jo- 
nuiką (2 mėn. duoki, atftr. $5 04)..............................................
Uritalė Sammmlenė, 142 kp., 2 ak. pomirtinė ai a. a. Jurgį 
Samsoną...........................................................,•.............  \
Ona Vilimienė, 246 kp, 8 sk. pomirtinė ui a. a. Oną Dangė 
Meną (1 mėn. duoki. atitr. 81.08) ........................................
Bronislova Jasinskienė, 298 kp., 5 ak. pomirtinė ai a. a Mo
tiejų Jalinską (1 mėn. duoklių grą* 11.95)...............................

Dr. Vincas BenevHiua, 81 kp, 8 ak. pašalpa ai 21 d.............
Marijona Baltrušaitienė, 82 kp., 2 ak. pašalpa ui 21 d. (viso

904.98

250.00

498.97

1,001.95 
24.00 
81.50

21 00
Kazimiera Simoasrlčienė, 119 kp , < sk. patalpa ui 22 d. 
(viso 90 d.).................... ...................................................................
Jonas Vaitekinas, 141 kp., 2 A. pašalpa ai 90 d......................

Mykolas i artanskas, 172 kp.. 4 ak. pašalpa ui 87 d.

Jr.nsj i • n ų j ,. h . . , s k p l » , suki

44 00 
••n oo 
2800 
28.00 
74.00

rinkimu i-.v* JfHj<

CLEVELAND, Ohio. -8-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-ta dieną 
7:80 va!, vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj. Visi 
nariai prašomi susirinkti Ir savo duok

DONORA, Pa.
susirinkimas bus lapkričio 284ą dims ' {|no 
Iv. Juozapo parapijos bažnytinėje au
tąja Malonėkite visi bttti ir naujų na 
ntj ■unreKi.

29. TONKEVIČIUS, Mykolas, kfląs * 
iš Kovarsko v., Ukmergės apskr., 1907 * 

■ m. gyvenąs Staughton, Maus., vėliau ♦ 
Racine, Wta.

80. TAMOŠIŪNAITE, Ona (Anna £ 
Tarnus) 1988 mt gyvenusi New Yorit, * 
N. Y.

81. URBONIENĖ. Barbora, gyve- t 
nanti Worcester, Maaa.

82. URBONIENŪ DRAGVAITt,L»- ;
rusė, prieš 7 mt gyvenusi Brooklyn, ■ 
N. Y. f

88. VELYKI8, Stasya, paskutiniu 
Isiką gyvenąs Philsdeiphis, Pa.

34. VENCKUS. Juozas, gyvenąs Mt 
Carmel, Pa. arba Petras BOMBAS, g

MASPETH

Atsimainymo 
pijo* svetainėj,

EXPOQT, Pa.

U ŽEIMYS. Pevilaz, a lg»o, paai 
vadines Psol Shelmya, atvalhvąe A 
merikon 1918 m. iršaraavąs ant laivų

85 ŽEMANTAŪKEAIYSl, Petrone 
1ė, apie 1911-12 M. gyven i Waree«L. I., N. Y. — 1®R kp

gruodžio 6-tą dieną
,vSaroP*r* 87 ZULUMRKIB: Rtasyo, kfląs iš

Girelė* vienk . Ramygalos vaM.. Pane-
188-*** kuopua I Hilo imkr , paskutiniu laiku gyvenąs

MANCTdSStS®, 
,umrinkimas bu«

William
Hazleton, Pa.

1 88. NARBUTAS, Antanas, iš PapMe

89 MTLKVIČirNt JAUL8AUH.
KAITt. Vatuaė (GMOar). gyronantl

■ . _ ■ • . c ‘ (n
. : v I . r

p ’ *4 k

lių. tai privalu j įrigytl Kainos

LRKSA noterilkea sagvt*» |1W

1 50

7.59

Mojant Mos arganizacijoa te«k- 
lellas arba žiedas. Jei kuris na-

LRKSA 
1JIUA

IR ŽIEDAI
Jei^ori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais h juose 
bujotų fnrtemaliznso dvasia, tai

J - ... Į
‘ • •
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JAUNIMO KAMPELIS
GERA EIT MOKYKLON
Gera eiti į mokyklą,
Gera mokytis skaityt, 
Ir baltuos knygelių lapuos 
Daug grožybių pamatyt.

Gera eiti į mokyklą. 
Kai knygučių daug turi. 
Kai po pamokų pažaidi 
Dideliam draugų būry.

Gera eiti į mokyklą,
Ten rašyti ir skaičiuoti, 
Gera grįžtant iš mokyklos 
“O čia čia” linksmai dainuot..

Gera eiti į mokyklą.
Gera gera man tenai...
Ją kas dieną belankydams
Daug išmoksti, daug žinai.

Jonas Najulis

beveik vienodai. Publika tuoj 
pajuto, kad turės progą matyti 
gerą žaidimą. Taip ir buvo. Bet 
galų gale mūsų komanda išėjo 
laimėtoja padarydami 29 taškus 
prieš serbų 2Š.

Mūsų komanda susideda iš šių 
žaidėjų: Dr. Vytautas Kubilius, 
Vincas Abraiti*. Petras Miliaus
kas. Elmer Mažeika, Ant. As
trauskas, Petr. Vitonis, Klem. 
Brazis, Juoz. Dubickas ir Alb. 
Vyšniauskas.,

Mūsų antroji komanda prak
tikuojasi ir laukia atidarymo jų 
skyriaus rungtynių. Atrodo, kad 
ir ši komanda pasiruošusi gerai. 
Pasitikime, kad abi komandos 
atsistos pirmose žaidėjų eilėse. 
Geriausio pasisekimo!

BEŽDŽIONYTĖ*
Pas turtingą vieną poną 
Buvo beždžionytė. 
Apsivilko sijonu— 
Kaip tikra panytė! 
Baisiai buvo ji išdykus 
Ir labai nedora: 
Atidarė ponas langą— 
Ji tuoj šast į orą! 
Už tvoros Marytė daržą, 
Eželes ravėjo.
Tai pamačius, beždžionytė 
Net susižavėjo. 
Darbą baigusi, mergaitė 
Grįčioj rankas plovė, 
O beždžionė visas ropes 
Nuo ežios nurovė.

L. Žitkevičius

TĖVYNĖS LIETUVOS 
MEILĖ

Pasakyk, mylimas krašte, ar ra
si vietelę dėl manęs gražiausią? 
Ten gimiau ir augau, ten mažas 
būdamas bėgiojau; kur žalios lan
kos ir krinta nuo dalgio žvangu
čiai lankos; kur nulinkę javų var
pos laukia kirtėjo, kad galėtų iš-

Toje šalyje gegutė kukuoja, 
lakštingala čiulba, griežlė griežia, 
putpelė putpelhioja, garnys ant 
stogo veda savo vaikus.

Tai mano tėvynė, brangi Lietu
va. kurią mintyje matau, rodos, 
kad tenai patsai būčiau. Myliu 
tą kraštą ir mylėsiu, kę»l būsiu gy
vas ir stengsiuosi būti ištikimu 
Lietuvos sūnumi.

Tame krašte išmirė mūsų tėvai, 
protėviai, giminės, pažįstami. Už 
tai jis yra mums brangus.

Alb. Pilipaitis

STUDENTAI VEIKIA
Waterbury, Conn. — Vietinė 

“Studentų ir Profesijonalų” kuo
pa pradėjo savo viešuosius vaka- 

i rus arba kaip sakoma "Open 
House.”

Į tuos susirinkimus, kurie 
vyksta trečiadienių vakarais, at
silanko netik organizacijos na
riai, bet ir gražus būrys profe
sijonalų ir svečių.

Ypatingai darbuojasi šie pro- 
fesijonalai: mokytoja p. H. Stnk 
ginskaitė, p. J. Dubauskas ir dr. 
Aukštakalnis (Colney) su savo 
žmona, kuri iš profesijos yra 

! slaugė.
Iki šiol susirinkimams vado

vavo p. J. Dubauskas, bet nuo 
praėjusio susirinkimo vakarų ve
dėjais bus skirtingi asmenys. 
Šiam paskutiniam susirinkimtri 
vadovavo p. Ant. Kateiva, o se
kančiam, kuris bus po mūsų pa
rapijos fėrų, t. y. š. m. gruodžio 
mėn. 1-mą, vadovaus p. Airkšta- 
kalnienė (Mrs. Colney). Ji pra
eitą susirinkimą visus pavaišino 
nepaprastai skania arbatėle.

Apie susirinkimų įdomumą ne
tenka nei kalbėti. Tie-os, kurie-os. 
nuolat dalyvauja, perverčia ne 
vieną pageltusiais lapais istori
jos tomą ir surinkę praėjusių ir 
dabartinių dienų įvykius įspau
džia juos į neigiamuosius ir tei- 
giamuoshnr rėmus ir duoda su
sirinkusiems pareikšti savas nuo
mones. J. A puokas

Nuoširdžiausia Padėka
Dariauo-Girėno Amerikos Le

giono 271 postas lapkričio 13 d. 
iškilmingai minėjo Paliaubų die
ną.

Po reikšmingų Lietuvos Kon
sulo P. Daužvafdžio, teisėjo J. 
T. žiurio, dr. S. Btežio kalbų, 
juvo įteikta man labai brangi, 

i [raži dovana—19 Jewe< Bulovą 
wrist watch.

Tas padarė man nepaprastj 
malonumo, kuris pasiliks man 
amžina brangi atmintis. Dar kai- 
>ėjo buvę vadai B. Petkevičių* 
ir dr. V. S. Narijauskas (Nares) 
ir gabus naujas vadas Jonas Juš- 
ca, kuris įteikė man dovaną.

Kaip pirmas posto vadas, no
riu pareikšti nuoširdžiausią pa
dėką visiems tiems, kurie stojo 
su manim bendran vieningan dar
ban ; dėkoju antram vadui B. Pet
kevičiui ir trečiam dr. V. S. Na- 
rijauskui, taipgi P. M. Massey. 
J. Čaikauskui ir visiems posto 
nariams ir naujam pilnam gerų 
sumanymų vadui J. Juškai.

Su giliu dėkingumu linkiu 
sėkmingos darbuotės ateity!

J. A. Mickeliūnas

Gimimo Sukaktuvės Pas 
Krikščiūnus

Lapkričio 7 d., Povilas ir Leo
kadija Krikščiūnai, 6601 S. Rich
mond Ave., surengė savo dukre
lei. Dolores Lucille, 6 metų gi
mimo sukaktuvių puotą.

Susirinko daug svečių, kurių 
daugumą sudarė Marquette Park 
biznieriai. Kaip žinoma, pp. Kri
kščiūnai daug metų buvo plačiai 
žinomi biznieriai. Pov. Krikščiū
nas yra LRKSA 163 kuopos vice 
pirmininkas.

2-ni Krikščiūnienė prirengė 
turtingą vakarienę, ypatingai akį 
traukė didžiulis “Birthday cake” 
su žibančiom žvakutėm, kuris 
buvo stalo vidury.

Be linkėjimų, jaunutė Dolores 
Lucille gavo daug gražių 
nų, net ir iš Washington,

BROOKLYN, N. Y.

Gricaitės Koncertui

dova- 
Conn.
/. L.

CLEVELAND, OHIO

Bendras LRKSA Kuopų 
Vakaras

Vietinės LRKSA 8-ta. 50-ta 
ir 142-ra kuopos rengia bendrą 
kortavimo vakarą, kuris įvyks 
Lietuvių salėj, 6835 Superipr Avė. 
šeštadienio vakare, gruodžio 18 
dieną. Visi nariai privalo šį pa
rengimą remti, t. y. ne tik pa
tiems atsilankyti, bet ir savo 
draugus ir pažįstamus atsivesti

- Narys

Marijonos Rakauskaitės 
Koncertas

Gruodžio 12 d., Labor Lyceum 
svetainėj, 949 Willaughby Ave., 
Brooklyne, 7 vai. vakare, įvyks 
Lietuvos Operos artistės M. Ra
kauskaitės koncertas.

Kaip žinome, p-Jė Rakauskaitė 
yra Amerikoje gimusi ir augusi 
lietuvaitė, kuri būdama talentin
ga dainavime, iškeliavo Lietu
von ir tenai liko Lietuvos Ope
ros žvaigždė—Prima Dona.

Ji. kaipo amerikietė lietuvai
tė, šiais metais atvyko Ameri
kon pasimatyti su savo giminė
mis ir buvusiais draugais pasi
svečiuoti. Taipgi sutiko bent di
desnėse lietuvių kolonijose pa
koncertuoti, kad bent dalis Ame
rikos lietuvių išgirstų ją dainuo
jant ir pasigerėtų gražiu daina
vimu.

Šia proga, būrelis Brooklyno 
lietuvių, su komp. Žilevičium 
priešakyje, sudarė komitetą ir 
rengia M. Rakauskaitei koncer
tą, kad duoti progos Brooklyno 
ir apylinkės lietuviams išgirsti 
tą talentingą Lietuvos Operos 
žvaigždę dainuojant.

Brooklyno ir apylinkės lietu
viai, nepraleiskime šios progos.

K. J. Paulauskas

BASKETBALLININKAI 
PROGRESUOJA '’V

Cleveland. O,—Nuo paskutinio

Susidomėjusi Teatru
Ponia artistė panoro savo dukrelei 

padaryti siurpryzą:
— Mano mažyte, šiandien tavo var- 

dadien is. Paimsiu tave j teatrą.
Mergaitė, laukus kitokio siurpryvo, 

patempė lūpytę:

vsu zyk j.. .

da laimėjo du žaidimu ir pralai
mėjo vieną.

Pirmų žaidimą pralaimėjo Pio
neers komandos naudai 22:18.

Antram žaidime mūsų koman
da smarkiai supliekė Lenkų —• 
Polish Falcons—komandą, pada
rydami 44 taškus, prieš priešų 15.

Trečias žaidimas buvo su Ser- 
mū-

— I>ab«i zimpattnaas jūzų sūnelis.

Mylimieji tėvshai. vakar Jan lekbų komanda, šiame
sų komanda parodė tikruosius 
savo gabumus. Mūsų komandos 
"priešai” savimi labai pasitikėjo, 
nes rki šiol jie nebuvo pralai
mėję nei vieno žaidimo. Visą 
žaidimą abi komandas laikėsi t tirtai s><u«wtefają«.

Muzikos mylėtojai ir admira- 
toriai susirinko Chicagos Lietu
vių Auditorijoje pereitą sekma
dienio vakarą, lapkričio 7 d., pa- 
rlaidžioti kelias valandėles mu
zikos puotoj, kurią rūpestingai 
jrirengė dainininkė Jadvyga Gri- 
caitė, asistuojant dain. K. Pa- 
žarskiui, V. Taručiui, pianistui 
ByansJcui ir orkestrui. 
’ Programa buvo turininga ir į- 
vairi, sudaryta iš šių kūrinių: .... ...., „r .. mgų sukėlimui vajų, kurie bus"Vakaras. Laumenskienes; Nei . . ... . ~
margi sakalėliai,” Tallat-Kelp- 
šos; "Meile uždegta krūtinė,” A. 
Aleksio.” Toliau sekė “Varpų 
daina” (Bell Song) iš op. "Lak
inė,” Delibes, kuri yra labai kom
plikuota ir nelengva išpildyti, 
ir čia dainininkė parodė savo rū
pestingą prisirengimą, gabumą ir 
interpretacijds supratimą.

Po to dain. K. Pažarskis gra
žiai išpildė prologą iš operos 
“Pagliacci,” Leoncavallo.

Kita dalis programos buvo Gri
caitės išpildyta "A Heart That's 
Free,” Robyn: “Kur bakūžė sa
manota,” Šimkaus: “Una Vote 
Poco Fa” iš op. “Sevilijos Kir
pėjas.” Rossini; “Mano gimti
ni,” Kačanausko; “Ausk, močiu
te. drobeles,” A. Pociaus; "Biru
tis arija,” Petrausko. Klausyto
jai nejučiomis gėrėjosi, kad Gri
caitės asmenyje turime naują 
kartą, kuri žada mūsų tautos var
dui nemažai garbės. Pridėjus prie 
to jos išsilavinimą, jos balso 
nuostabų lankstumą, gyvumą, 
daug reiškiančią spalvą, ir tą 
draugišką ir nuoširdžiai šypso- 
jantį asmenį, ne veltui ji publi
kos buvo priimta su entuziazmu. 
Pasibaigus koncertui, dain. Gri- 
caitei buvo įteikti septyni bu
kietai gėlių.

Po koncerto sekė muzikai iškas 
veikalas pačios Gricaitės para
šytas "Neregė.” Dain. Gricaitė 
vaidino “Glorijos" rolę—"Nere
gė." Jos dikcija sudarė neišdil
domo įspūdžio ir buvo publikos 
įkainuota. Ieva LukoiiM

Liet. Kultūrinio Darželio 
Są-gos Susirinkimo

■Lapkričio 5-tą P. P. Muliolio 
ofise įvyko Kultūrinio Darželio 
Są-gos valdybos ir veikiančios 
komisijos narių susirinkimas.

Nutarta ra gruodžio 1-ma pra
dėti ir tęsti iki sausio 1, 1938, pi

iš

panaudoti skolų atmokėjimui. Bus 
i kreipiamasi į visus Amerikos lie
tuvius aukoti tam reikalui.

Nutarta kviesti lietuvius fil- 
mininkus. kad parodytų Lietu
vos vaizdus ir įdomius įvykius 
iš Lietuvos gyvenimo.

Ižd. Muliolis pranešė, kad ga
vo nuo LRKSA Iždininko V. T. 
Kvietkausko aukų $2.00 ir P. Raš- 
kevičiaus iš Dayton, O. $5.00.

Iš rengto vakaro raportą iš
davė P. Glugodienė. Parengi
mas visais atžvilgiais pavykę#. 
Gauta $110.00 pelno, bet dar riė 
visi bilietai sugrąžinti. Visiems 
kuomi nors prisidėjus i ems prie 
parengimo priklauso nuoširdus 
ačiū.

Po Kalėdų nutarta rengti "ta
lentų vakarą." Bus užkviesti vie
tos. Akron’o ir YoungstoWno ar
tistai.

DAYTON, OHIO

Žinutės
Šęštadienį, lapkričio 6, Šv. Kry

žiaus bažnyčioj, susituokė p-lė 
Ona Galdikaitė su Jonu Skač- 
kausku. Pamergėmis buvo Ele
na Skačkauskaitė, Elena Keido- 
šiūtė, Adelė Zakarevičiūtė; jau
nesnėmis pamergėmis buvo Ire
na Galdikaitė ir Petronėlė Ži
linskaitė: pabroliais — Feliksas 
Galdikas. Ant. Aleksiniukas ir 
Kaz. Vanagutis. Vestuvių poky
lis buvo pas jaunosios tėvelius. 
Jaunieji yra susipratę lietuviai, 
geri parapijos rėmėjai ir Vyčių 
nariai.

Garnys aplankė jauną porą pp. 
Omlor’us ir paliko sūnelį, kuriam 
davė Zigmanto-Juozapo vardą. 
Kūmais buvo Marijona Sinkevi
čiūtė ir Stasys Lukoševičius. 
Poni Omlos prieš ištekėjimą bu
vo Veronika Sinkevičiūtė.

Prieš Thanksgiving tris vaka
rus parapijos svetainėje buvo 
"paukštiniai” vakarai. Visas pel
nas skiriamas parapijai.

Korespondentė

P. Glu-nė, koresp.

AUKOS LIET. MALDOS 
NAMAMS JERUZALĖJE
Clevelando. Ohio, lietuviai au-

NEWARK, N. J

Vaikinai: "Aš dieną it noktj sapnuo-

Beveik visos priklauso keliose

nti vieno* kitos nėra katalikiškos 
moterų organizacijos. kuri būtų 
centrahnė; kurios narės, nors iš
siskirstę po Amerikos kampelius.

Sąjungietėms Rudeninę

Iškilminga Parapijos 
Metinė Vakarienė

švč. Trejybės lietuvių parapi
ja šiemet metinę kalakutienos va
karienę ruošia lapkričio 28 die
ną. Iki šiol tokios vakarienės 
būdavo ruošiamos prieš užgavė
nes, bet patyrus, kad toks laikas 
vakarienių ruošimui nepatogus, 
tad šiemet vakarienė įvyks kaip 
tik po Padėkonės dienos.

Prašome virus parapijiečius ir 
kaimynus atsilankyti į mūsų pa
rapijos vakarienę ir paremti savo 
bažnyčią, kaip brangiausią moti
nėlę.

Kviesliai: Kleb. kun. Kelmelis. 
Vakarienės Rengėjai ir 

Seimininkės

P® $10.00: S. Prakopaz, M. Maci
jauskaitė. Aušros Vartų dr-ja, K. Šle
žienė, J. Vaičius ir A. Gailiušis.

kojo: P

N. N........................................ ... $1 to.oor
.Sadauskų šeima................ . .. 50.0<Y
P. Levanavičienė.............. ... 30.00
L Misienė............................ ... 25.00
T. Drumantas..................... .. . 20 00
A Kučinakienė.................. ... 20 00

Po $5.00: M. Juškienė. A. Jokubans- 
kienė, N. N.. j. Brash, V. Prakaitas. 
J. Karpavičius, V. Baltrušaitis; A. Ra
dzevičienė $4.00.

Po $2.00: N. N., K. česlauskienė, 
Kazlauskienė, M. Vašliūnas; O. Žu
kauskienė $1.25.

Po $1.00: Slakaitė, Vitonienė, Ži
linskienė. Sereikien, Ambrasaitė, Ja- 
nušailieaė. Miniotienė, Petkevičienė, 
Juškevičienė, Šimonis, Statutą. Sasnie- 
nė, Jasaitis, Janulionis, Morkūnienė, 
Pūkelis, Labašauakas. žebHenė. Hala- 
burda. Vilimai t ii. S tania. čižaaskienė, 
Paliulionis, Plaušiūnienė, B. Kava
liūnas, M. Kuzmauakas.

Aiškinant paveikslus iš šv. žemės 
sudėjo $12 20.

Aukos įteiktos Fondo Globėjui 
kun A. Linkui. 12259 S. Emerald 
Ave.. Chicagoje.

Kun. D. Miktys

COPYRIGHT 1937, SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC, NSW YORK CITY

atgaivinti senovės lietuvių dai
nas. Marijona Čižauskienė yra 
patyrusi moterų chorų lavinime, 
nes jos suorganizuoti chorai ki
tose kolonijose didžiausiu pasi
sekimu gyvavo ir veikė. Taigi 

ruošiasi vaidinti labai juokingą, nuo P»t atvykimo į Worcester’) 
paties vedėjo parašytą, opertę i (3 mėn. atgal) p. Čižauskienė bu- 
"Gudri Biznierka " šios opere- #o pradėjusi apie choro organi- 
tėš suvaidinime dalyvaus gabiau- ravimą galvoti. Dabar jau suro
si choro nariai. Be operetės nymas bus įkūnytas ir, manoma, 
choras išpildys dar daug gražių bus pirmas panašus choras visoj 
dainų. Worcesterio lietuviai my-Į Naujoj Anglijoj.
Ii dainą, ypač tuomet, kuomet ( 
sujungta su vaidinimu. Todėl 
tikimasi, kad visi atsilankys į Šį 
nepaprastą parengimą, kuris į- 
vyks šio mėnesio 28-tą Aušros 
Vartų parapijos auditorijoj.

WORCESTER, MASS.

Žinių-Žinelės
Aušros Vartų parapijos choras 

muz. J. Čižauskui vadovaujant,

KALĖDINE EKSKUR
SIJA J LIETUVĄ

Moterų Sąjungos 69 kuopos 
kortų vakaras, įvykęs pabaigoj 
spalių mėn.. buvo gražus ir sėk
mingas. Atsilankiusieji gėrėjo
si vaišėmis. Vietoj "senvičių,” 
kaip paprastai būna duodama pa-1 
našiuose parengimuose, sveteliai 
buvo vaišinami karšta veršiena, 
kotletais, bulvine koše, grybais,! 
kavute ir aisčiu. Daug smagumo ' 
pridavė pp. žemaitaitienč ir 
Struckienė. Abi buvo juokingai 
pasirėdžiusios su kaukėmis ir vi
siems dalino saldainius ir dova
nėles. O kuopos pirmininkės p. 
T. Mažeikienės gabumai pasireiš
kė šauniai tvarkant vakaro eigą.

Reikia pasakyti, kad 69-toj kuo
poj yra darbščių bei duosnių

BALTASIS SVEDUW ĮF 
LAIVYNAS
NEW YORK—KLAIPEDA

(Per Gothenburgą. Švediją) 
Išplaukia iš New Yorko 

GRIPSHOLM............... Gruodžio 8
DROTTNINGHOLM.. Saurio 22 
Sutaupysi pinigą pirkdamas 

laivokortę ten ir atgal 
Ekskursijų brotiurėlė ir kaino
raštis. iraunam* nemokamai paa

PHILADELPHIA. PA
Verkėjo Sūnaus Vestuvės

VELTUI DĖL DUSULIO
7«A. s** s., i J2-s:

Swedish American Line

nebijokim apriboti į komisijas Ir

H AMBVHG AMERICAN LINE

rimo žodį ir palinkėti sveikatos 
ir iitvermls ir ateity taip iaa- 
niai darbuotis savos organinei-

Mūsų kolonijoj pasklido dau
ginanti naujiena, jog daimninkš 

S A assn hr Xm ^aw^_• v!E«URWlxTrv OT grosi I r llO J■ iTnl' 
teru chorą. Minėto choro tikslas

Greiti traukinili prie pat laivo EUROPA Bre
merhaven# užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Patogus geležinkelio susisiekimas ii Hamburg 

< bifamurifą khosktte pro rietta| agentą arka
Muzįkalinėję svetainėje.

Jauna vedėtame linkiu geriau
sių sėkmių jų gyvenimo eigoje I 

Kasys Vidikauskas

Puteikis yra žymus veikėjas tau- j 
tinėje dirvoje ' Umėgfnimo J

Vestuvių puota įvyko Lietuvių ‘‘T ’’

ž eroms k ai t e, 18 metų. naolat naikina jūzų ryventasą, at
jaunąs yra baigęs aukštąją terškite atkreipti J| Frontier 
.... . Asthma Company iliMytaimai vai-mokyklą ir yrs gražaus p. at v e-

Albina A Poikienė

Ekskursija 
l LIETUVĄ

LAIVA! I1FLA1 XIA 11 NEW YOftKOt
EUROPA...................................Lapkričio 27
NEW YORK............................ Gruodžio 2
HAMBURG...............................Gruodžio 9
EUROPA............. ........... Gruodžio 19

Svečių tarpe matėsi ir 5-tos 
kuopos sąjungiečių bei vietinių 
biznierių ir profeeijonal*. Kai 
kuriems teko graliu ir naudingų 
dovanų.

Tegyvuoja 69-<a kuopa I Lauk,i 
aim kito panašaus parengimo.

PAIN FYPFHERK
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I VIETINES ŽINIOS KINGSTONO
NAUJIENOS
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SIDABRINES PETRO J. IR JUZĖS STRAVINSKŲ 
VEDYBINIO GYVENIMO SUKAKTUVES

PITTSTON

IS LRKSA 17 KUOPOS į 
SUSIRINKIMO

Pereitą sekmadienį įvyko L.' 
R. K. S. A. 17-tos kuopos susi
rinkimas. Nors narių susirinko 
nedaugiausia. bet Susivienymo 
vajaus reikalai gyvai buvo svars
toma.

Buvo manyta rinkti vajui or
ganizatorius, bet pasirodė, kad 
kuopos valdybos nariai yra gana 
darbštūs, tad nutarta, kad kuo
pos valdyba būtų organizatoriais.

Kuopos pirmininkas J. Bat- 
vinskas ir sekretorius Dainy?! 
jau bėgioja kišenius aplikacijų! 
prisikišę įrašinėdami naujus na
rius į Susivienymą. Jie sako tos 
laivakortės, kuri yra paskirta iš 
Centro už įrašymą naujų narių, j 
iš Wilkes-Barre neišleistą.

SĖKMINGA W. K. LIET.
MOTERŲ KLUBO 

CARD PARTY
Trečiadienio, lapkričio 16-tosj 

vakarą, Redington viešbučio sve
tainėj, Wilkes-Barre. Wyoming 
Klonio Lietuvių Moterų Klubas 
turėjo 10-tą metinę labdaringą 
card party.

Dalyvavo keli šimtai žmonių 
Tik kortų lošėjams išduota virš 
šimto dovanų. Dalyviai linksmai 
praleido laiką.

Žodžiu sakant, ši card party 
visais žvilgsniais gerai pavyko.

Rengėjų komitete darbavosi: 
Alicija Venslauskienė—generalė 
pirmsėdč; V. Paukštienė—iždi
ninkė; O. Marčiulionytė—sekre
torė, J. Kunigonienė—vice pir
mininkė, J. Blažienė—finansų 
sekretorė.

E. Jankauskienė džiaugiasi ke
lione, Švedų-Amerikos linijos lai
vo geru patarnavimu ir geru val
giu. E. Jankauskienė savo duk
terims, Žentams ir jų vaikams 
parvežė iš Lietuvos retų lauktu
vių.

mineršmFlls
ŠVENTO PRANCIŠKAUS 

PARAPIJA RUOŠIA 
KONCERTĄ

PETRO J. CUKONIO 
LAIDOTUVES

Penktadienį, lapkričio 20-tą. su 
iškilmingomis ceremonijomis pa- 
laį^^ušinomą dainininką Petrą 
J~ ČUKonį, gyv. 495 South Grant 
St., Wilkes-Barre.

Už velionio sielą Šv. Trejy-I 
bės bažnyčioj atlaikė trejas šv. 
Mišias. Prie didžiojo altoriaus 
laikė kleb. Iran. J K. Miliauskas, 
prie šoninių kun. Alf. Žukaus
kas ir kun. J. Kundreckas.

Per mišias giedojo parapijinio 
choro vyrų grupė, vadovaujant 
muz. J. Stulgaičiui.

Karsto nešėjais buvo irgi dy>- 
ristai—-J. Cinauskas, S. Bekam
pi*. J Junevičius, J. Bereskis. 
And. Balakonis ir A. Snyder.

Palaidotas naujuose parapijos 
kapuose, Bear Creek.

P. J. čukonio asmeny Švč. 
Trejybės parapijos choras nete
ko gero dainininko, kurio visi 
choristai labai apgailestauja.

KLEB. KUN. A. EŽERSKIS

Šv. Pranciškaus parapijos kle
bonas kun. Ant. Ežerskis pa
kvietė įžymią Europos garseny- 
nybę artistą Germani, kuris gro
ja Hammond elekrtikiniais var
gonais

Koncertas įvyks Irem Temple 
ketvirtadienio vakare, gruodžio 
9-tą. Programos pradžia 8:15 vai. 
vakare.

Art. Germani yra baigęs Šv. 
Cecilijos akademiją Romoj ir tu
rėdamas vos 21 m. amžiaus jau 
buvo oficialiu Augusto Orkestro 
vargonuotoju ir plačiai žinomas 
visoj Italijoj. Jis yra grojęs Va
tikane ir jo koncertai ^Europoj e 
visuomet sutraukdavo gausią pu
bliką.

Vietos ir apylinkės lietuviai 
tepasinaudoja šia proga ir išgirs
ta pasaulinę garsenybę.

Koncerto pelnas skiriamas šv. 
Pranciškaus parapijos naudai.

Tikietus rezervuotoms sėdy
nėms galima įsigyti E. H. Ben
nett Piano Co., 18 E. Market 
St. ir pas Šv. Pranciškaus para
pinio choro narius.

LUZERNE

Pereitą sekmadienį įvyko L. 
R. K. S. A. 1-mos kuopos susi
rinkimas. LRKSA Vice-Prezi- 
dentas J. Venslauskas aiškino a- 
pie dabartinį Susivienymo vajų, 
jo dovanas organizatoriams, nau
jų policies vertę ir ragino steig
ti jaunuolių kuopą. Kuopos iž
dininkas ir dabartinis organiza
torius sakė kalbėjęs su klebonu 
kun. J. V. Inčiūra, kuris pasiža
dėjęs raginti Sodalietes, Šv. Var
do dr-jos narius ir visą parapi
jos jaunimą rašytis į Susivieny
mą.

Po Kalėdų nutarta surengti! 
card party su programa. Numa
toma kviesti Wyoming Klonio 
dzimdzius išpildymui programos. 
Į komisiją išrinkta J. Venslaus
kas, A. Ambrozartis, A. Kaduš- 
keyičius, Rožė Vitkauskienė, J ie
va Urbonienė ir Jieva Šeškevi- 
čienė.'

LRKSA 1-mos kuopos iždinin
kas J. Liškauskas pereitame 
Woodward lokalo susirinkime 
tapo išrinktas unijos mainierių 
"doking boss.” Liškauskas yra se
nas mainierys ir geras žmogus. 
Jam tas darbas tinka. Sveiki-; 
nam jį!

Muz. J. J. Šaučiūnas gavo iš 
Lietuvos kelis šimtus svarų įvai
rių saldainių. Taipgi gavo iš 
užsienio gražių su lietuviškais 
parašais kalėdinių atvirukų. Ku
rie norit pamylėti savo myli
muosius su lietuviškais saldai
niais ar pasiųsti gražų atviru
ką—užeikit pas Šaučiūną pasi
rinkti.

SV. KAZIMIERO PARAP. 
BAZARAS SĖKMINGAI 

EINA PRIE UŽBAIGOS

RADO SENOVĖS
KARIŲ KAPUS

EL2B. JANKAUSKIENE 
SUGRJŽO IS LIETUVOS 
Lapkričio 17 d. Švedų-Ameri- 

kos linijos laivu Gripsholm su
grįžo iš Lietuvos Elžbieta Jan
kauskienė, 75 metų amžiaus, ži
nomos leeparkietės Katrės Kaza
kevičienės motina.

Į Lietuvą buvo išvykus šių 
metų gegužės mėnesio pabaigoj. 
Atostogas praleido pas savo sū
nų Vincą Jankauską, gyv. Liu- 
liškio kaime. Daukšių parapijoj.

SPECIALE VAKARIENE 
PETRAUSKO UŽEIGOJ

i Šeštadienio vakare, lapkričio 
27-tą Petrausko užeigoj, 49 Buck
ingham Ave., Luzerne, Pa., bus 
duodama specialė keptų paršų ir 
vištienos vakarienė.

Taipgi jo užeigoj kiekvieną 
dieną galima gauti kletnsų ir 
šrimpsų.

P-nas Petrauskas užkviečia vi
sus savo draugus ir prietelius 
minėtą dieną pas jį atsilankyti 
ir gerai prieš adventus pasilinks
minti. žinant p. Petrausko vai- 

, šingumą išanksto galima spėti, 
kad visi atsilankiusieji bus pil- 

| nai patenkinti. Būkit jūs—
Būsiu ir Ai

APDRAUSK PAS LIETUVI
M»i apdraueime jūsų namas, namų rakandus, automobilius, valakiš
ku* dalykus tiktai taniausiom ir atiįriaaaioaa apdrandoa kompanijose. 
Mes mielai su taikliose Interesantams reikiamas infemnacijaa reikalo 
apdraudė*.

FRANK G. RECKUS CO.
REALTORS AND CENKRAL INSURANCE

217 Miners National Bank Bldg., Wilkes-Barre, Pa. 
phone s-sti«

LRKSA 1-mos kuopos narys 
Adomas Antanynas, kuris buvo 
spalių mėnesį sužeistas Kings- 
tono anglies kompanijos kasyk
loj ir per keletą savaičių gulėjo 
Nesbit ligoninėj—jau sugrįžo j 
namus. Vaikščioja su kriukiais j 
ir dirbti dar negali. 

—
Pereitą antradienį, lapkričio 

16, LRKSA 1-mos kuopos narys. 
Juozas Astrauskas surengė va
rlinamą birthday partę savo už
eigoj, Main St., Edwardsville. 
Matyt, visi keliai tą vakarą vedė 
pas Astrauską, nes žmonių pri
sirinko tiek daug, kad neturėjo 
kur jų sutalpinti, šokimui tu-1 
rėjo pasamdyti gretimą tuščią 
krautuvę.

šv. Marijos parapijos bažny
čioj 40 valandų atlaidai įvyks 
sekantį sekmadienį, lapkričio 28 
Su 8 vai. mišiomis bus išstatytas 
ŠvČ. Sakramentas ir tuomi prasi
dės atlaidai, kurie baigsis ant
radienio vakare iškilmingais miš
parais ir procesija. Yra užkvies
ta daug svečių kunigų, kurie sa
kys pamokslus ir klausys išpa-1 
žinčių. Klebonas kun. J. V. In
čiūra ragina ir kviečia visus pa- i 
rapijiečius pasinaudoti šia pro
ga atlikti kalėdinę išpažintį ir 
įsigyti Dievo malonių.

Kas sekmadienio vakarą baž
nytinėj svetainėj yra rengiamos 
parapijos partės, kurios seka
si gana gerai. Žmonių atsilan- 
ko gana daug—netik parapijie
čių, bet ir svetimtaučių. Parapi
ja turi gerų rėmėjų ir darbinin
kų. Mrs. Zelenikienė parapijai 
darbuojasi su pasišventimu, ji 
labai daug dirba prie dabartinių 
parių. Parapijiečiai jai dėkingi.

Oną Degutytę, gyvenančią Dor
rance St., Kingston, kuri taip 
gražiai papuošdavo švč. Trejy
bės bažnyčios altorius, trečiadie
nio rytą, lapkričio 17, ištiko ne
laimi. Einant jai į darbą prie 
Dorrance St. ir Wyoming Ave., 
kokia tai moterie, vairuodama 
automobilių, sunkiai ją sužeMė. 
Dabar ji randasi Nesbit ligoni- 
nšj. Kingstone. Jos draugai reiš
kia jai užuojautą.

PETRAS J. IR JUZE STRAVINSKAI

Šių metų lapkričio 26-tą Pet
rui J ir Juzei Stravinskams su
eis 25-kių metų vedybinio gyve
nimo sukaktuvės.

P. J. Stravinskas gimė gruo
džio 16-tą. 1889 m„ Juškonių kai
me. Kapčiamiesčio parapijoj, Sei
nų apskrity. Amerikon atvyko 
birželio 11. 1905 metais.

Juzė Stravinskienė-Uteriūtė gi
mė ir užaugo Izjzernėj.

Petras ir Juzė susituokė lap
kričio 26-tą. .1912 metais. Jiedu 
išaugino didelę šeimyną—4 sū
nus ir 3 dukteris. Tėvai ir visi 
vaikai priklauso prie LRKSA. 
Tai gausingiausia šeimyna pri
klausanti prie Susivienymo.

Petras Stravinskas yra buvęs 
savo 28-tos kuopos iždininku ir 
iždo globėju. Yra buvęs 4-tos 
apskrities iždo globėju ir dabar
tinis iždininkas. 4-tos apskrities 
gerovei jisyra daug pasidarbavęs.

SCRANTON

ir

Pereitą sekmadienį prasidėjęs 
šv. Kazimiero parapijos bazaraa. 
kuris vyksta parapijos salėj, 64 
Church St., eina dideliu pasise
kimu. Bazarą lanko daug žmo- 

' nių. Savo įvairumu bazaras pra
neša visus iki šiol rengtus baza- 
rus. Bazaras baigiasi su sekančiu 
sekmadieniu, lapkričio 28-tą.

Patartina visiems ne tik vie
tos. bet ir apylinkių lietuviams 

1 atsilankyti ir patirti kas ten da
rosi. Sakoma, kad didžiausiomis 
atrakcijomis yra lietuvaitė iŠ 
Kauno, kuri dalina Rūtos saldai
nius ir “Žydo barzda,“ kurią vi
si peša. Nors žydelio barzdelėj 
kartais nelieka nė vieno plauko.

1 bet sekantį vakarą kažkokiu nuo- 
j stabiu būdu esti atžėlusi.

Vienu iš giliukingiausių baza- 
I ro lankytoju yra Petras Sma- 
lenskas, kuris neperseniai laimė
jo $1,000 (ne bazare). Jam ypač 
sekasi įspėti saldainių skaičių. 
Ar jis semia viena sauja ar 
abiem, bet suskaičius, jo spėji
mas pasitvirtina.

Bazaro komitetą sudaro : garbės

Leipalingis, Seinų apakr.—Ne
seniai Taikūnų kaimo gyvento
jas Antanai Janulevičius rado 
didelio žmogaus griaučius. Ka
dangi ten jau ir seniau buvo raa> 
ta žmonių griaučių, todėl buvo 
pradėta kalnelį kasinėti. Pasiro
dė, kad jame yra nemaža žmo
nių griaučių, kurie gulėjo negi
liai žemėje. Taip buvo iškasta 
13 žmonių griaučiai, siekiantieji 
ligi ^-jų metrų gilumo ir visi 
suguldyti lygiagrečiai. Prie 
griaučių raati 4 kariški kirveliai, 
galąstuvėlis, ietis, panašus į aus
karą žalvarinis ženkliukas, keli 
panašūs į ietis gabalai geležies. 
Vietos gyventojai spėja, kad čia 
yra rastas Vytauto Didžiojo lai
kų karių kapinynas, kiti, kad 
yra Švedų karių kapai, o dar 
ti, kad Napoleono armijos ar 
džiojo karo karių kapai.

tai 
ki- 
di-

LIETUVOJ STEIGS
ČERPIŲ GAMYKLAS

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir 0BRKI.M IKAUDtJIMO* 
Kaina Me. ir Me.

GROBLEWSKI R CO.. Mymo-tk, Pa.

Jeigu visi tėvai sektų Petro 
Juzės Stravinskų pėdomis ir pri
rašytų visus savo vaikus prie 
Susivienymo, tai mūsų brangi or
ganizacija turėtų ne 12 tūkstan-, pirmininkas kun. Viktoras Kups
čių. bet 100 tūkstančių narių.

Sidabrinio vedybinio gyvenimo 
jubiliejaus proga, Petrą ir 
Stravinskus sveikina Luzernės 
burdžius ir naujasis taksų kolek-1 
torius brolis Mykolas Uteris, bro- DEL EKSPLIOZIJOS 
lis Pranas ir seserys. Jie linki ŽUVO DU VAIKAI
jubiliejantams sulaukt auksinių Į Lapkričio 18-tą Anthony San- 
sukaktuvių.

LRKSA 4—ji apskritis linki ju
biliejantams ir savo iždininkui 
geros sveikatos, ilgo amžiaus ir 
dar daug pasidarbuoti savo kuo
pos. apskrities ir visos organi
zacijos gerovei!

Ilgiausių Metų!
LRKSA Ketvirtos

Apskrities Valdyba

tas, pirm. Juozas Joneika, vice 
pirm. Edvinas Jasaitis, iždo glo- 

juzę bėjai—Andrius Schevets ir p. A. 
Žukauskienė.

Lietuvos miestuose ir mieste
liuose vis dar plačiai vartojama 
gontai stogams dengti. Čerpių 
stogai gerokai brangesni, bet gra
žesni ir žinoma patvaresni.

Didesnių čerpių dirbtuvių Lie
tuvoje lyg ir nėra, čerpes gami
na tik atskiri čerpių meisteriai. 
Tokių meisterių keletas yra ir 
Kaune.

Dabar atitinkamos įstaigos ra
gina miestų savivaldybes, kad jos 
pirktų čerpėms gaminti presus, 
steigtų čerpių dirbtuves ir dides
niais kiekiais pradėtų jas gamin
ti. Tuo būdu ne tik gyventojai 
čerpių galėtų nusipirkti pigesnė
mis kainomis, bet ir žymiai pa
gražėtų namų statyba.

Apskaičiuota, kad dabar, no-

A. A. GRASILDA 
KANTAKEVIČIENĖ

Lapkričio 11-tą, 1937, mirė a. 
a. Grasilda Kantakevičienė 55 
metų amžiaus.

Velionė kilusi iš Alytaus aps
krities, Punios parap., Taučiūnų 
kaimo. Amerikon atvyko būda
ma jauna ir apsigyveno Scran- 
tuose. Čia ištekėjo už p. Kanta- 
kevičiaus. Paliko liūdinčius vy
rą, dukterį Oną Pėstininkienę ir 
tris sūnus: Juozą, Joną ir Pet
rą; taipgi brolį Praną Matulevi
čių, seselį Julę Sakalauskienę ir 
k.

A. a. G. Kantakevičienė buvo 
dievota ir susipratusi lietuvė 
moteris ir buvo gerai žinoma vie
tos gyventojams, ypač šv. Juo
zapo parapijiečiams. Mėgo skai
tyti katalikiškus laikraščius ir 
knygas, o savo vaikelius leido j 
šv. Juozapo parapinę mokyklą. 
Buvo narė LRKSA 30 kp., šv. 
Onosdr-joair Tzetininkių d-jos 

Velionė buvo per keturias die
na* pašarvota savo namuose, kur
gausiai lankė dr-jų nariai bei 23 Pulaski St., Kingston, palaidota 
narės prie kurių ji priklausė ir!l,P^rič‘° 24-tą Luicrne šv. Onos pa- 
parapinės mokyklos 7-to akyr.. ---------------- .
mokiniai, mokytojų seselių kaži- GERIAUSIAS 
mienečių vadovaujami. Suairin- fADDAMDAir
kę siuntė savo karštas maldas UAIvdUiiIJALE
prie Aukščiausiojo už velionės 
vėlę. Savo uoliu budėjimu prie 
velionės karato ypač pasižymėjo 
Šv. Onos dr-jos narta.

šv. Mišių kortele* priaiuntl: 
parapinės mokykloa 7 skyriaus 
mokiniai, altaristai, šv. Onos 
dr-ja, Tretininkių ir Pranciškię- 
čių dr-ja, V. Gulbinas, Vaškelių 
šeima. Raišių šeima ii Warrior 
Run, Sinkevičių i* Plymouth,

i sėdėjusiems jų sielvarto ir nu
liūdimo valandas lengvesnėmis 
padaryti ir ypač už jų mamytės 
sielos atminimą savo maldomis.

Tesuteikia Aukščiausias velio
nei amžiną atilsį!

tos namo rūsy, 131 Jackson St., 
Swoyerville, įvyko didelė eks- 
pliozija.

Dėl tos ekspliozijos žuvo du 
vaikai—Albert Santos. 4 m., ir 
Patsy Tiexiero, 7 m. Vaikai žai
dė rūsy, kur ta ekspliozija išti
ko. Mrs. Joseph Lopes, 26 m., rint pakeisti stogų dengimą Čer- 
tuo laiku triūsė virtuvėj ir ji bu- pėmis, reikėtų mažiausia 150— 
vo sunkiai sužeista. 200 čerpių dirbtuvių, čia galėtų

Namas dėl ekspliozijos smar- gauti arti 1000 darbininkų darbo, 
kiai nukentėjo. ------- --------------

Autoritetai tiria ekspliozijos i Miškų urėdai Kaune turėjo su- 
priežastį.

Kavinėje
— Pasakyk man, iš ko praturtėjo 

tavo uošvis ir net dvarą nusipirko?
— Jis praturtėjo iš tamsių dalykų.
— Taiką! Sukčiavimu ar kortomis?
— E, kur ten! Prieš keturius me

tus jis turėjo pirmos rūšies kino te-

MIRĖ
A. A. KAZYS VASILIAUSKAS,

gyv. 48 Main St.. Inkerman, palai- at^.'o ten juk‘visuosnet tamsu.
dotas lapkričio 6-tą šv. Kazimiero 
parapijos kapuose.

A. A. VINCAS SABANSKIS, 32 
m., gyv. 205 Vine St., Larksville, I 
mirė antradienį, lapkričio 9-tą, pa-| 
laidotas lapkričio 12-tą Plymouth šv. 
Kazimiero parapijos kapuose. Pali
ko žmoną, du vaikus, brolius ir se
seris.

A. A. KATRE SLUŽELlOTt, 20 
mėnesių amžiaus, gyv. 65 W. Union 
St., Nanticoke, mirė lapkričio 18-tą, 
palaidota lapkričio 15-tą, St Mary’s 
kapuose.

A. A. MATAS KALĖDA, gyv. 51 
Lincoln Ave., Exeter, mirė lapkri
čio 1-mą. palaidotas lapkričio 4-tą 
Pittstono šv. Kazimiero parapijos ti
puose.

JUOZAS STRAICIS. 9 m., gyv. 72 
Conter St., Kingston, mirė lapkričio 
21-mą Homeopathic ligoninėj. Palai
dotas lapkričio 24-tą šv. Marijos pa
rapijos kapuose, Pringle. •

A. A. ALICIJA TRUSKTENE, gyv.

LAIMIKIO PARTES rengia Luteme 
šv. Onos parapija kiekvieną sekma 
dienia vakare (nūn spaliu 10. 10*7 
iki gegušės 24. Ideal Rali- 
mom *0 Mam St, Lutame, Pa. 
Nusipirkus vienp tik lėtą ui *K cen

tus galim* (tinome. rdkla turėti 
rara fdioka). laimšti *0 dovanų.

cago. Sesuo M.^Lucina. Karstas 
•kendo gyvose gėlėse, kurias pri
siuntė giminės ir gerieji priete- 
liai.

Lapkričio 15-tą vilionė po ge
dulingų pamaldų už josios vėlę 
švento Juozapo parapijos bažny
čioj. palaidota parapijos kapuo-

važiavimą, kuriame aptgrė svar
besnius Lietuvos miškų'tvarkymo 
reikalus. Pareikštas pageidavi
mas urėdijų skaičių iš 42 padidin
ti iki 50, o girininkijų iš 380 iki 
450. Miškų eiguliams (sargams) 
numatoma ruošti kursus, kad jie 
tinkamiau galėtų atlikti savo pa
reigas. /

LEGAL NOTICES
SHERIFFS SAE 

Friday, December 10, 1937 i
By virtue of writ of Fi. Fa. No. 

101, December Term, 1937, issued 
but of the Court of Common Pleas 
of Luzerne County, Pennsylvania, 
there will be exposed to public sale 
on Friday the 10th day of December. 
1937, at 10 o'clock A. M., in Court 
Room No. 1, Court House. Wilkes- 
Barre, the property of Philip Ba- 
dowski, 90 feet in front on the 
westerly side of First Street. Dupont. 
Pennsylvania, and 140 feet deep, 
particularly described in that certain 
deed of record in the Recorder's 
Office of the County in Deed Book 
No. 577, at page 893, subject to all 
the conditions and covenants therein 
contained, improved with a one story 
bungalow.

WILLIAM R. THOMAS.
Sheriff 

JOHN T. MULHALL, 
Attorney

516 and improved with a 1 story 
frame bungalow and a 2 story single 
frame dwelling.

WILLIAM R. THOMAS, 
Sheriff 

JOHN T. MULHALL.
AstofP'y

SHERIFF’S SAE 
Friday, December 10, 1937 

By virtue of a writ of Fi. Fa. No.
90, December Tenn, 1937, iaeued out

17 A ICTIHIIKIV AC tJ,e Court of Common Pleas of 
V Aid 1 ININAAd Luserne County, Pennsylvania, there

kalio stotj.

Tamykit numarit 

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS VAIŠNIS, Sevtaiakaa

. "T*"' -----------------
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' > VAŽIUODAMI PASIVAŽINĖTI, <

e ■ nrnii*iT 4 »

CARBONDALE, Pa.—Ar tą kiek
vienas tino, ar ne. kad vadovaujanti 
vaistinė Carbondale randasi prie kam- ___ |____ ________
po Salem Are. ir Church St., kuriai I Barre, the property of iainence 
vadovauja H. F. Clart. Par daugelį 
_ it. imnniu front on tnc northerly side of Hill-metų ii* vaintinmkas turi žm nių pa Xvanue, Plains Township, Pen 
^tikėjimą. Tai tikrai vadovaujanti svlvania, 110 feet deep, particularly 
vaistinė, kur visokių vaistų ir kitokią described in that certain deed of re- < 
reikmenų galima nuaiplittL c*rd *n •

H. F. Clark yna gema svetimkalblu r°unty ln Boo* No. 11*, page 
draugas. Jis visuomet teoperav* ni 
mOaą šmonėmht. jin uikMašU daugelį 
naujų lietuvių Ir kitu* svetienkalbtus. 
progai panštaikina, atlankyt jo vairti-1 
nę. H. F. Clark vedama vaistinė yra 
didžiausia Ir pnpuliariUuanMa. Ar j«s 
gyvenat Carbondale, Childs, Mayfield. 
Jermyn, ar Simpoon, Vandling, Way 

'mart, Riehmondalo, ar Fomst City, 
jum* vertėtų ėia pasipirkti geriausių 
vaistų ir kitokią riBurų. H. F 
Clark yra įiymiaoeie* vnMIninka*

Friday, the 10th day of December. 
19*7, at 10 o’clock A M in Court 
Room Ns. 1, Court Heuer. Wilk re

m

I SUSTOKIT

: MOUNTAINTOP j- 
> HOTEL

MOUNTAIN TOP. PA.
’ BILL ŠNIPAS, Savininku* ’ ’
’ Graši vieta parilinkrminimui K a* ■
’ šeštadieęin vakarę orkertras šo-
’ Iriam* ir vakarienė*. Gera* alus ir •• 
: kitokį gėrimai ‘ ’

Kalrodiei Važiuojant Aahley <
: boulevard, pravažiavus gelešin- J 
’ kelio tiltą, antraa keliaa po kairei ■ ■ 
‘ ir matosi ant rtulpų užrašai.;!
■ Mountain Top Hotel.

« MM I •

SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

fsnnacis.tirunkai ir ateito re 
tai. Pi* nuo Hadt Ir j** tineatte. 

vieieme kuomi norą pri- kad gaunate geriausią prekę. F. P. A.IKantškevlčių šeima nuoširdžiai 
dėkuoja visiem


